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Sprawni jak strażacy – gminne ćwiczenia osp
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Na okładce: 

1. Ćwiczenia ochotniczych straży pożarnych.
2. 20-lecie powiatu łęczyńskiego – akcja sadzenia drzewek  

i „Skrzynia czasu".
3. Uroczyste obchody Gminnego Dnia Seniora.
4. Wójt i skarbnik gminy podpisujący umowę o dofinansowanie  

projektu termomodernizacji biblioteki i remizy w Ciechankach.
5. Finał Turnieju sudoku w Gminnym Ośrodku Kultury w Puchaczowie.
7. Aktywna jesień w Jasieńcu.

  6.  Historia starej fotografii: Życie i dzieło Marii Hempel (1834-1904).  
   Między Puchaczowem a Węglinem. Część IV cyklu.

  7.  Bicie rekordu w udzielaniu pierwszej pomocy przedmedycznej 
   w Szkole Podstawowej im. Bohaterów Armii Krajowej w Ostrówku. 

  8.  Mistrzostwa Gminy w Tenisie Ziemnym '2019
  9.  Przemarsz dzieci przez Park w Puchaczowie z okazji Dnia Przedszkolaka.
10. Młodzież z Ostrówka – wspomnienie z wycieczki do Janowca.
11. Na sandomierskim szlaku.
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?Serdecznie zapraszamy wszystkich mieszkań-

ców gminy Puchaczów do współtworzenia no-

wej rubryki „Pytanie do Wójta”. Odpowiedzi  

na wybrane pytania do wójta będziemy publikować 

na łamach naszego biuletynu. Pytania prosimy kiero-

wać na adres e-mail: gazeta.puchaczow@gazeta.pl,  

w tytule wiadomości wpisując: „Pytanie do Wójta”. Moż-

na też je dostarczać do sekretariatu Urzędu gminy Pu-

chaczów w zamkniętej kopercie z dopiskiem: „Pytanie 

do Wójta” – „Puchaczów – Wieści z Gminy”.

Pytanie do Wójta
Od sekretarz...

20-lecie powia-
tu łęczyńskiego
04 października 2019 r. powiat łę-
czyński świętował w swojej siedzi-
bie jubileusz 20-lecia. 

Gminę Puchaczów reprezentowa-
li: wójt Adam Grzesiuk, sekretarz 

– Katarzyna Wójcik-Kęcik, radni oraz 
dyrektorzy i kierownicy jednostek 
organizacyjnych gminy. 

Uroczystości towarzyszyły wyjątko-
wo interesujące wydarzenia. – Na tę spe-
cjalną okazję przygotowaliśmy 20 drzew, 
które zostały posadzone przez zaproszo-
nych gości przed budynkiem starostwa  
i utworzyły tzw. aleję 20-lecia – powiedział 
Krzysztof Niewiadomski, starosta łęczyń-
ski. Ponadto, wśród przybyłych (cd. s. 2) 

Historia jednej 
posiadłości
W dniach 27-29 września delegacja 
z gminy Puchaczów uczestniczyła 
w obchodach Dni Lachowicz na 
Białorusi, które połączono z konfe-
rencją „Historia jednej posiadłości”.

Spotkanie odbyło się w ramach pro-
jektu „Przywrócenie wspólnego dzie-

dzictwa kulturowego bazą dla trans-
granicznej współpracy grup twórczych  
z Polski i Białorusi”. Jego uczestnicy żywią 
nadzieję, że dzięki takiej formie integracji 
zwiększy się zainteresowanie lokalnych 
społeczności i specjalistów dworem, któ-
ry zostanie odnowiony w ramach projek-
tu. Wszyscy zainteresowani będą też mie-
li okazję do poznania historii Hruszówki 
i działalności rodu Rejtanów. (cd. s. 2) 

Ciepło i nowo-
cześnie w Cie-
chankach
Już niedługo ruszą prace remon-
towe w Ciechankach: docieplenie 
ścian fundamentowych oraz ścian 
zewnętrznych budynku, wymiana 
stolarki okiennej i drzwiowej, wy-
konanie pokrycia dachowego, wy-
miana opaski odwadniającej, mon-
taż ogniw fotowoltaicznych oraz 
inne prace termomodernizacyjne  
– zadania te zostaną wykonane w 
remizie OSP oraz w bibliotece. 

Dnia 30 października Wójt Gmi-
ny Puchaczów Adam Grzesiuk ze 

Skarbnik Gminy Barbarą Marcinek pod-
pisali umowę o dofinansowanie (cd. s. 2) 

U progu zmian w gospodarce odpadami komunalnymi 

W obecnym roku uchwalono wiele zmian w przepisach dotyczących gospodarki odpadami  komunal-

nymi, co spowodowało jeszcze bardziej wnikliwe spojrzenie na tę dziedzinę działalności gminy.  

W związku z tym, że większość będzie obowiązywała od września 2020 roku, mamy jeszcze chwilę 

na przemyślenia i wprowadzanie nowych gminnych przepisów dotyczących odpadów. Tak czy owak, taniej 

na pewno nie będzie. Ceny usług rosną i ten wzrost nie ominie dziedziny zagospodarowania odpadów.  

By zobrazować temat warto uświadomić sobie, że w gminnym systemie są tylko nieruchomości zamieszkałe  

– łącznie 1611 gospodarstw domowych. Mieszkańcy naszej gminy produkują łącznie ponad 1300 ton śmieci 

rocznie, czyli średnio ponad 800 kg rocznie na gospodarstwo! W 2018 r. za faktury z tytułu odbioru odpadów 

gmina zapłaciła 527.281,42 zł. W 2019 r.  do końca października kwota do zapłaty wynosi 565.297,23 zł,  

a pamiętać należy, że stawka za odbieranie odpadów uchwalona w marcu 2015 r. na poziomie 6 zł za segre-

gację i 14 za brak segregacji nie zmieniła się do dziś. Ponadto, nie wszyscy regularnie płacą za odbiór odpa-

dów, wobec czego gmina corocznie „dokłada" do systemu. Jeszcze w tym roku ogłosimy przetarg na kolejny 

okres obejmujący czas od stycznia do sierpnia 2020 r. i tu nie przwiduje się większych zmian.  

Natomiast od września 2020 r. czekają nas nowości – będzie możliwość kompostowania odpadów zielonych 

na prywatnych posesjach jednorodzinnych i nie będziemy już mieli możliwości wyboru niesegregacji odpa-

dów. O wszystkich zmianach będziemy sukcesywnie informować.  

Musimy cały czas myśleć o Ziemi, aby dało się na niej żyć nowym pokoleniom. 

                                                                 
                                                                 

  Sekretarz Gminy Puchaczów 

                                                                 
                                                                 

 Katarzyna Wójcik-Kęcik

Od redakcji 
Wg danych Ministerstwa Środowiska i Ko-

mitetu Ochrony Środowiska szara strefa w 
polskiej gospodarce odpadami jest szacowana 
na 20 proc., co oznacza, że straty państwa wyni-
kające z jej istnienia mogą sięgać od 260 do 390 
mld zł. Aby ograniczyć nieprawidłowości, prze-
prowadzono nowelizacje ustaw o odpadach,  
Inspekcji Ochrony Środowiska oraz utrzymaniu 
czystości i porządku w gminach. Szerokie upraw-
nienia zyskała Inspekcja Ochrony Środowiska, 
wspierana przez policję, prokuraturę, Inspekcję 
Transportu Drogowego i Krajową Administrację 
Skarbową. Wg zapowiedzi, mierzalny efekt tych 
zmian będzie można poznać po uruchomieniu 
tzw. Bazy Danych Odpadowych po 01 stycznia 
2020 roku, w której muszą się zarejestrować 
wszystkie podmioty wytwarzające odpady. 

Tymczasem z badania przeprowadzonego 
przez Forum Odpowiedzialnego Biznesu wyni-
ka, że tylko 66 proc. Polaków deklaruje segre-
gację odpadów, przy czym jej sens widzi zale-
dwie 58 proc. badanych. Jednocześnie jedynie  
15 proc. odpowiedziało poprawnie na pytania 
odnoszące się do selekcji śmieci (m.in.: do któ-
rego pojemnika wyrzucić zużytą chusteczkę 
higieniczną, karton po soku czy tłusty papierek 
po maśle).
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Dożynki Gminno- 
-Powiatowe 
W niedzielę 15 września świętowano Dożynki Gminno-
-Powiatowe. Jedna uroczystość odbywająca się na sta-
dionie GKS „Górnika" Łęczna połączyła obchody święta 
plonów powiatu łęczyńskiego oraz gminy Łęczna.

Atrakcyjniej na orliku
Nowe ławki, stojaki rowerowe, wiaty  
stadionowe – z takiego sprzętu mogą  
korzystać użytkownicy kompleksu  
boisk sportowych w Puchaczowie. 

Historia jednej posiadłości
(cd. ze s. 1) W skład delegacji we-
szli: Wójt Gminy Puchaczów 
– Adam Grzesiuk, Skarbnik 
Gminy Puchaczów – Barbara 
Marcinek, Kierownik projek-
tu – Krzysztof Michalski, pra-
cownicy Urzędu gminy – Ka-
tarzyna Choma i Aleksandra 
Ukalska – związani z realizacją 
tegoż projektu. W konferencji 
oprócz zaproszonych gości, 
brali udział przedstawiciele 
mediów, którzy wykonywali 
reportaż o realizacji projektu. 

Podczas spotkania wójt  
A. Grzesiuk przybliżył zebra-
nym okoliczności zacieśnie-
nia współpracy partnerów 
wspólnej inicjatywy oraz 
etapy powstania wniosku i 
jego realizacji.  Po części na-
ukowej zgromadzeni udali się 
do Hruszówki, aby dokładnie 
przyjrzeć się budynkom, któ-

re zostaną odrestaurowane. 
Wywiadu do lokalnej telewi-
zji udzielił na miejscu Adam 
Grzesiuk. 

Tego dnia mieliśmy rów-
nież okazję zwiedzić mu-
zeum, w którym znajdowały 
się zabytkowe przedmioty, 
sprzęty, samochody i maszy-
ny rolnicze. O godz. 18.00 na 
głównym placu  w Lachowi-
czach wszyscy zgromadzili 
się, aby świętować 527 rocz-
nicę powstania Lachowicz. 
Podczas obchodów kolejny 
raz tego dnia głos zabrał wójt 
gminy Puchaczów. Uroczy-
stościom towarzyszyły wystę-
py lokalnych zespołów oraz 
grup tanecznych, którzy swój 
talent doskonalą na co dzień 
w szkołach artystycznych w 
Lachowiczach.                        

A.U.

Uroczystość rozpoczął 
tradycyjny korowód do-

żynkowy, po którym Starosta 
Łęczyński Krzysztof Niewia-
domski oraz Burmistrz Łęcz-
nej Leszek Włodarski dokonali 
oficjalnego otwarcia dożynek 
oraz powitania zgromadzo-
nych gości. Naszą gminę re-
prezentowali: z-ca wójta gminy 
Marian Stadnik, skarbnik gmi-
ny Barbara Marcinek, dyrekto-
rzy jednostek organizacyjnych 
gminy, Koła Gospodyń Wiej-
skich, dzieci w przepięknych 
strojach ludowych oraz straża-
cy.

Po Mszy dziękczynnej od-
była się prezentacja poszcze-
gólnych gmin, liczne występy 
lokalnych artystów oraz kon-
kurs wieńców dożynkowych. 
Komisja konkursowa doceniła 
aż 4 wieńce naszej gminy: w 
kategorii wieniec tradycyjny 
uhonorowano I miejscem KGW 
w Ciechankach, a III KGW w 
Ostrówku. W kategorii wieniec 

nowoczesny II miejscem nagro-
dzono Koło Aktywnych Kobiet 
w Turowoli, a III – Stowarzysze-
nie Kreatywnych Kobiet w Pu-
chaczowie.

Gmina Puchaczów zapre-
zentowała również umiejętno-
ści zespołu wokalnego „Wnie-
boGłosy". Grupa działa pod 
opieką Justyny Abramik przy 
GOK w Puchaczowie.

Uczestnicy dożynek mogli 
skosztować lokalnych potraw, 
ale również zakupić piękne rę-
kodzieło oraz skorzystać z pro-
fesjonalnych porad z zakresu 
rolnictwa.           

Weronika Grochowska

20-lecie powiatu łęczyńskiego
(cd. ze s. 1) na uroczystości roz-
dano mieszkańcom 200 drze-
wek symbolizujących powiat. 

Organizatorzy jubileuszu 
zaprosili gości do udziału w ak-
cji „Skrzynia czasu", do której to 
każdy mógł złożyć swój symbo-

liczny dar. W kapsule zostawili-
śmy folder gminy Puchaczów,  
4 egz. naszego biuletynu i ak-
tualne zdjęcie pracowników 
UG. Pamiątki zostały zakopane 
– mają ujrzeć światło dzienne  
w roku 2049.                              nem

(cd. ze s. 1) projektu: „Termomo-
dernizacja dwóch budynków 
wiejskich w gminie Pucha-
czów w miejscowości Cie-
chanki na działce 1221/2 oraz 
działkach 361/3 i 361/31" w ra-
mach RPO Województwa Lu-
belskiego na lata 2014-2020, 
Osi Priorytetowej 5 Efektyw-
ność Energetyczna i Gospo-
darka Niskoemisyjna, Działa-
nia 5.2 Efektywność energe-
tyczna sektora publicznego. 
Głównym celem inwestycji 
jest poprawa efektywności 
energetycznej w budynkach 
użyteczności publicznej, tj. 
Remizie OSP w Ciechankach 
Kolonii i Bibliotece w Ciechan-
kach. – Inwestycja przyczyni 

Ciepło i nowocześnie  
w Ciechankach

się do podniesienia jakości 
świadczonych przez gminę 
usług społecznych oraz po-
prawy jakości środowiska na-
turalnego naszej gminy. Dzię-
ki niej zmniejszymy roczne zu-
życie energii, a co za tym idzie, 
obniżymy koszty utrzymania 
budynków – mówi wójt Adam 
Grzesiuk. Całkowita wartość 
projektu szacowana jest na 
861 721,98 zł. Wydatki kwalifi-
kowalne wynoszą 509 997,93 
zł, z czego dofinansowanie 
wynosi 85% kosztów kwalifi-
kowalnych, tj. 433 498,23 zł.

Rozpoczęcie prac nastąpi 
pod koniec II kwartału 2020 r., 
a zakończenie – w 2021 roku.

 A.U.

Było to możliwe dzięki 
wsparciu Polskich Sieci 

Elektroenergetycznych w ra-
mach konkursu „WzMOCnij 
swoje otoczenie”. 

Orlik w Puchaczowie zo-
stał doposażony w wiatę ro-
werową, stojaki na rowery, 
dwie wiaty stadionowe oraz 
dwie ławki. Zorganizowano 
także turnieje sportowe. 

– Projekt miał na celu popra-
wę bezpieczeństwa i komfortu 
zarówno zawodników, jak i kibi-
ców którzy przychodzą na orlik. 
Udało się stworzyć warunki do 
aktywnego spędzania wolnego 
czasu przez mieszkańców i tu-
rystów – informuje wójt Adam 
Grzesiuk. – Zależy nam, aby być 
dobrym sąsiadem. Dlatego w 

gminach, w których realizujemy 
inwestycje infrastrukturalne, 
przeprowadziliśmy pierwszą 
edycję konkursu dobrosąsiedz-
kiego na grantowe projekty 
społeczne – mówi Beata Jarosz-
-Dziekanowska, rzeczniczka 
PSE. – Dzięki nowemu wypo-
sażeniu boisk młodzi miłośnicy 
sportu z Puchaczowa będą mo-
gli trenować w lepszych warun-
kach – dodaje. 

Ogłoszony konkurs PSE 
„WzMOCnij swoje otoczenie” 
wyłania najlepsze projekty 
związane z aktywizacją życia 
społecznego i kulturalnego, 
oferując wsparcie finansowe 
w ich wdrożeniu. Więcej infor-
macji o PSE na stronie www.
raport.pse.pl.                          A.U.
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Nagrodzono pracowni-
ków oświaty
14 października obchodziliśmy tradycyjnie Dzień Edu-
kacji Narodowej –  święto nauczycieli, wychowawców, 
pedagogów i pracowników oświaty.

Zwycięstwo strażaków  
z Ostrówka
Powiatowe zawody sportowo-pożarnicze odbywają 
się co dwa lata. Biorą w nich udział po dwie drużyny 
ochotniczych straży pożarnych z każdej gminy powiatu 
łęczyńskiego – zwycięzcy zawodów na poziomie gmin. Gminne obchody DEN od-

były się 11 października 
2019 r. W spotkaniu uczestni-
czyli zaproszeni goście: Wójt 
Gminy Puchaczów Adam Grze-
siuk, radni gminy z przewodni-
czącą Urszulą Hucz i zastępcą 
– Piotrem Saramą, pracownicy 
UG Puchaczów, Przewodni-
cząca Sekcji Oświaty Regionu 
Środkowowschodniego NSZZ 
„Solidarność” Wiesława Stec, 
kierownicy jednostek organi-
zacyjnych gminy, którzy złożyli 
życzenia nauczycielom, eme-
rytom i pracownikom oświaty 
za zaangażowanie, poświęce-
nie i odpowiedzialność w co-
dziennej pracy z uczniem i dla 
ucznia, cierpliwość i pasję, za 
trud kształcenia.

Dyplomy Wójta Gminy Pu-
chaczów otrzymali: nauczycie-
le i pracownicy Przedszkola w 
Puchaczowie: Ewa Bochra, Ka-
mila Kondracka, Anna Raczyń-
ska; nauczyciele i pracownicy 
Zespołu Szkół w Puchaczo-
wie: Ewa Morawska, Dorota 
Kubuśka-Adamiak, Agnieszka 
Zgórska, Jolanta Zimostrad, 
Barbara Smolak, Grażyna Sza-
franek, Zofia Roczon, Bożena 

Głaz, Alicja Majewska, Elżbieta 
Orłowska, Danuta Czuchryta, 
Teresa Sermanowicz, Urszula 
Kawalerska, Elżbieta Kłębo-
kowska; nauczyciele i pracow-
nicy Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego w Nadrybiu: Iwona 
Wróbel, Magdalena Dylewska, 
Kazimierz Zakostowicz, Patry-
cja Roczon-Gzik; nauczyciele  
i pracownicy Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego w Ostów-
ku: Małgorzata Marcinek, Aga-
ta Wójcik, Katarzyna Król, Ma-
rzanna Wróbel-Kraska, Elżbieta 
Szwed, Halina Cieślik, Elżbieta 
Filipiak, Beata Siodor-Olejnik, 
Wiesława Kanadys.

Nagrody Wójta Gminy Pu-
chaczów otrzymali: Elżbieta 
Bedlińska – Dyrektor Zespołu 
Szkół w Puchaczowie, Ma-
ria Paryła – Dyrektor Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego w 
Nadrybiu, Jarosław Burkiet – 
wicedyrektor Zespołu Szkolno 
– Przedszkolnego w Ostrówku, 
Krystyna Śledź – nauczyciel 
Zespołu Szkół w Puchaczowie 
oraz Agnieszka Wasilewicz – 
nauczyciel Zespołu Szkolno-
-Przedszkolnego w Nadrybiu.

    Urszula Kłembokowska

W tym roku zawody od-
były się 22 września w 

Ludwinie, a do rywalizacji 
zgłosiło się 11 drużyn mę-
skich i 5 kobiecych. Z naszej 
gminy – już tradycyjnie na tym 
szczeblu zawodów uczestni-
czyła OSP Ostrówek, a drugą 
drużyną była OSP w Ciechan-
kach. Po raz pierwszy na tym 
szczeblu zawodów z gminy 
Puchaczów uczestniczyła dru-
żyna kobieca. Wiosną tego 
roku dziewczęta z Albertowa 
zorganizowały się, zgromadzi-
ły niezbędny sprzęt, poszuka-
ły trenera i zaczęły trenować. 
Wszystko tak ładnie poszło, że 
już w czerwcu wystartowały w 
gminnych zawodach sporto-
wo-pożarniczych, a we wrze-
śniu w powiatowych. Wystar-
towały całkiem dobrze – ale  
o wynikach trochę później.

Zgodnie z regulaminem, 
zawody przeprowadzone zo-
stały w trzech konkurencjach: 
musztra, sztafeta 7x50 m  
i ćwiczenie bojowe. Nie będę 
rozpisywał się nad wynikami 
poszczególnych konkurencji. 
Najważniejszy jest wynik koń-
cowy, który decyduje o zaję-
tym miejscu i ewentualnym 
zakwalifikowaniu się na kolej-
ny szczebel zawodów – tym 
razem wojewódzki.

Drużyny z naszej gminy 
wypadły rewelacyjnie. W ka-
tegorii drużyn męskich OSP 
w Ostrówku zajęła I miejsce 
(jak i w poprzednich latach).  
A drużyna OSP w Ciechankach 
zajęła trzecie  miejsce. Zaś w 

kategorii drużyn kobiecych 
zawodniczki z Albertowa za-
jęły drugie miejsce – co jak na 
beniaminka rewelacja!

Wyniki poszczególnych 
drużyn męskich były następu-
jące: I miejsce OSP Ostrówek  
z wynikiem 101,20 punktów, II 
– OSP Cyców (110,42), III miej-
sce OSP Ciechanki (111,47), IV 
– OSP Nowy Stręczyn (115,40), 
V – OSP Jawidz (116,83), VI 
– OSP Łańcuchów (118,23), 
VII miejsce – OSP Dratów 
(119,90), VIII – OSP Spiczyn 
(139,62), IX miejsce – OSP 
Łuszczów Kol. (140,77), X miej-
sce – OSP Czarny Las (144,17), 
a ostatnie XI przypadło OSP 
Milejów (149,50).

Klasyfikacja generalna za-
wodów w kategorii drużyn 
kobiecych przedstawia się 
następująco: I miejsce zajęła 
OSP Jawidz (126,73 punktów), 
II – OSP Albertów (140,05), III 
miejsce – OSP Świerszczów 
(143,45), IV – OSP Rogóźno 
(162,48), V miejsce zajęła OSP 
Zalesie z wynikiem 166,76 
punktów.

Zwycięzcy otrzymali dy-
plomy, puchary, nagrody rze-
czowe oraz słowa uznania od 
obecnych gości. Gratulacje 
zwycięzcom i pozostałym dru-
żynom złożył także Artur So-
boń Wiceminister Inwestycji  
i Rozwoju. Nagrody rzeczowe 
dla czołowych drużyn ufun-
dowane zostały przez powiat 
łęczyński oraz gminy powiatu 
łęczyńskiego. 

Marek Grzesiak

Czytamy polskie nowele
09 września pracownicy Gminnej Biblioteki Publicznej 
w Puchaczowie spotkali się z czytelnikami gminy na 
Narodowym Czytaniu. W tym roku Para Prezydencka 
zaproponowała Polakom zestaw polskich nowel. 

My do „naszego” Narodo-
wego Czytania wybrali-

śmy nowele: Elizy Orzeszko-
wej „Dobra pani”, Bolesława 
Prusa „Katarynka” oraz Marii 
Konopnickiej „Dym”.

W tym roku zaproszenie do 
wspólnego czytania przyjęli: 
Adam Grzesiuk – Wójt Gminy 
Puchaczów, Barbara Marci-
nek – Skarbnik Gminy Pucha-
czów, Katarzyna Wójcik-Kęcik 
– Sekretarz Gminy Puchaczów, 
Elżbieta Bedlińska – Dyrektor 
Zespołu Szkół w Puchaczowie, 
ks. Adam Siomak – proboszcz 

parafii WNMP w Puchaczowie, 
Hanna Tołubińska – polonistka 
z Zespołu Szkolno-Przedszkol-
nego w Nadrybiu oraz seniorzy 
z Dziennego Domu „Senior+” 
w Bogdance, których repre-
zentowały: Halina Kowalska, 
Barbara Borys i Wanda Woźni-
ca. Na nasze spotkanie przybyli 
także uczniowie z puchaczow-
skiej i nadrybskiej szkoły pod-
stawowej. 

Akcja promuje czytelnic-
two i polską literaturę w kraju  
i za granicą.

Magdalena Janiuk Fot.: Drużyna Ochotniczej Straży Pożarnej z Ostrówka.
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Wokół nas

Opieka Wytchnieniowa
Informujemy, że Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 
w Łęcznej w 2019 roku realizuje program „Opieka Wy-
tchnieniowa”, który finansowany jest z Solidarnościo-
wego Funduszu Wsparcia Osób Niepełnosprawnych. 

Gminny Dzień Seniora
Benjamin Franklin twierdził, że „nie starzeje się ten, kto 
nie ma na to czasu”. Październik jest miesiącem, w któ-
rym szczególnie dużo uwagi poświęca się seniorom.  
Dla podkreślenia roli osób starszych ustanowiono 01 
października Międzynarodowym Dniem Osób Star-
szych, 20 października obchodzimy Europejski Dzień 
Seniora, a 14 listopada Ogólnopolski Dzień Seniora. 

Spotkanie w Warszawie
01 października przypada Międzynarodowy Dzień 
Osób Starszych. Z tej okazji  25. września 2019 r. w 
Centrali Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w War-
szawie odbyło się IV Spotkanie Seniorów, zorgani-
zowane przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki 
Społecznej. 

W naszym jesiennym ka-
lendarzu nie mogło za-

braknąć spotkania dedyko-
wanego naszym „dojrzałym” 
mieszkańcom. Dlatego 25 
października spotkaliśmy się 
w Gminnym Ośrodku Kultury 
w Puchaczowie by świętować 
nasz Gminny Dzień Seniora. 

Inicjatorem i gospoda-
rzem Gminnego Dnia Seniora 
był Wójt Gminy Puchaczów 
Adam Grzesiuk z Dziennym 
Domem „Senior +” w Bogdan-
ce. W tym szczególnym dniu 
wójt złożył wszystkim Senio-
rom życzenia długich lat życia 
w dobrym zdrowiu, w gronie 
najbliższych, pogody ducha, 
satysfakcji oraz spełnienia 
wszystkich marzeń. 

Podczas wystąpienia wójt 
wspomniał również o osobach 
zaangażowanych w funkcjo-
nowanie Dziennego Domu 
„Senior +”. Szczególne podzię-
kowania skierował do Ewy Kaź-
mierczak – kierownik OPS, która 
wykonała ogrom pracy przy 
powstawaniu Domu, począw-
szy od nadzorowania spraw 
wykończeniowych, zakupu 
wyposażenia, tworzenia doku-
mentacji dotyczącej funkcjono-
wania czy doboru kadry. Pani 
Ewa wykazała się niesamowitą 
intuicją, bo to właśnie właściwy 
wybór Opiekunów Dziennego 
Domu „Senior+” sprawia, że 
nasi Seniorzy chcą codziennie 
pojawiać się w domu i razem 
tworzyć jego historię. Podzię-
kowania skierował także do 
Barbary Broneckiej i Edyty 
Horzępy, które sprawiają, że 
Seniorzy czują się swobodnie, 
a każdy dzień przynosi nowe 
przeżycia, odkrywa pasje, roz-
wija talenty. Nad przebiegiem 
uroczystości czuwała Katarzyna 
Choma – Kierownik Referatu 
Rozwoju Lokalnego i Promocji 
Gminy, która jest jedną z osób 
zaangażowanych od samego 
początku w powstanie i działal-

ność Dziennego Dom „Senior +” 
w Bogdance. 

Gminny Dzień Seniora obfi-
tował w szereg atrakcji. Goście 
mogli zapoznać się z  filmem, 
prezentującym wybrane za-
jęcia w DDS+ w Bogdance.  
Z wielką dozą humoru i dystan-
su część artystyczną przedsta-
wili uczestnicy naszego „Senio-
ra”, którzy pokazali nam „Smut-
ki i radości objawów starości” 
oraz układy taneczne. 

Podczas spotkania uhono-
rowano laureatów konkursów. 
Na konkurs plastyczny „Jak 
spędzam czas z moimi dziad-
kami?” wpłynęło 60  prac, spo-
śród których komisja zgodnie 
z regulaminem wybrała 3 
zwycięzców: Dominikę Olech, 
Izabelę Krzychowiec oraz 
Krystiana Knapa. W drugim 
konkursie uczniowie mieli na-
pisać opowiadanie „Chcę wam 
przedstawić moją Babcię/mo-
jego Dziadka”. Nagrodzono 3 
prace: Wiktora Pszczoły, Ma-
rioli Borys oraz Łucji Gil.

Podczas wydarzenia moż-
na było skorzystać ze „strefy 
zdrowia”: konsultacji specja-
listycznych, porad pielęgniar-
ki i fizjoterapeutki. Była też 
możliwość pomiaru ciśnie-
nia tętniczego, skorzystania 
z maty masującej i masażu 
kompresyjnego kończyn dol-
nych. Oferowano porady spe-
cjalisty z ZUS w ramach akcji 
„Zdrowi, bezpieczni, aktywni”.

 A.U.

W wydarzeniu brali udział 
uczestnicy Dziennych 

Domów i Klubów „Senior+” 
z całego kraju, a głos zabrali 
m.in.: Stanisław Szwed – se-
kretarz Stanu w Ministerstwie 
Rodziny, Pracy i Polityki Spo-
łecznej, i Gertruda Uścińska – 
prezes Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych.

– „Potwierdza się powszech-
ne przekonanie, że okres eme-
rytury jest odpowiedni na 
rozwijanie pasji, zawieranie no-
wych przyjaźni i zaangażowa-
nie w życie lokalnej społeczno-
ści. Wobec tego ważnym zada-
niem dla polityki wobec osób 
starszych jest zidentyfikowanie 
oczekiwań i potrzeb osób star-
szych oraz zaprojektowanie 
działań umożliwiających ich 
zaspokojenie” – mówił wicemi-
nister Stanisław Szwed. Dodał 
także, że tylko w tym roku na 
realizację Programu „Senior+” 
przeznaczono środki finansowe 
w wysokości 80 mln zł. W tego-
rocznej edycji planowane jest 
utworzenie ponad 300 nowych 
placówek ,,Senior+”, w ramach 

których powstanie około 7 
tys.  nowych miejsc aktywizacji 
dla osób starszych.

Spotkanie uświetnił bo-
gaty program artystyczny, 
przygotowany przez senio-
rów z Dziennych Domów  
i Klubów „Senior+”. Na scenie 
zaprezentowali się także nasi 
seniorzy ze skeczem „Setne 
urodziny babci Kowalskiej”. 

Dzień był okazją do inte-
gracji, wymiany doświadczeń 
i wspólnej zabawy seniorów z 
całego kraju.    E. Kaźmierczak

Program jest skierowany 
do członków rodzin lub 

opiekunów, którzy sprawu-
ją bezpośrednią opiekę nad: 
dzieckiem z niepełnospraw-
nością, posiadającym orze-
czenie o niepełnosprawności 
i mającym wskazania do ko-
nieczności stałej lub długo-
trwałej opieki lub pomocy 
innej osoby w związku ze 
znacznie ograniczoną moż-
liwością samodzielnej egzy-
stencji; konieczności stałego 
współudziału na co dzień 
opiekuna dziecka w procesie 
jego leczenia, rehabilitacji  

i edukacji; dorosłymi osobami 
ze znacznym stopniem nie-
pełnosprawności.

PCPR w ramach progra-
mu „Opieka Wytchnieniowa” 
oferuje możliwość skorzy-
stania ze specjalistycznego 
poradnictwa psychologicz-
nego lub terapeutycznego 
oraz wsparcie w zakresie na-
uki pielęgnacji, rehabilitacji  
i dietetyki.

Więcej informacji w PCPR 
w Łęcznej, ul. Staszica 9, tel. 
81 531 53 84; e-mail: sekreta-
riat@pcprleczna.pl 

Ewa Kaźmierczak



Wrzesień – Październik 2019 r.       Nr 49(5/2019) s .  5

Cudze chwalcie,  swoje znajcie

Program Dobry start
30 listopada 2019 r. upływa termin składania 
wniosków o przyznanie świadczenia „Dobry 
Start”. 

Ćwiczenia strażaków
W sobotni poranek 28 września rozpoczęły się gminne 
ćwiczenia zgrywające pod kryptonimem CIECHANKI 
2019. Miejscem ćwiczeń był plac po tzw. składzie bura-
czanym w Ciechankach. 

Ćwiczenia miały dowieść 
poziomu przygotowania sił 

i środków KSRG oraz pozosta-
łych jednostek z terenu gminy 
Puchaczów do działań podczas 
długotrwałych pożarów lasu.

W ćwiczeniach uczest-
niczyli: OSP Puchaczów – 9 
strażaków i pojazdy: Man 
(GBA 2,5/15), Ford Ranger 
(GLBM0,2), OSP Ostrówek – 8 
strażaków i pojazdy: Scania 
(GCBCA 5/32), maszyna wie-
lozadaniowa Quad, OSP Cie-
chanki – 8 strażaków i pojazd 
Mercedes Benz (GCBA 4/24), 
OSP Albertów – 5 strażaków  
i pojazd Magirus (GBA 2,5/16),  
OSP Turowola Kolonia – 5 
strażaków i pojazd Fiat Du-
cato (GLM), OSP Brzeziny – 3 
strażaków i pojazd Volkswa-
gen Transporter (GLM).

Po zbiórce i przybliżeniu 
uczestnikom założeń ćwiczeń 
rozpoczęto manewry. Pierw-
szym epizodem był pożar 
lasu. Strażacy musieli przygo-
tować zaopatrzenie wodne  
z pobliskiej rzeki. W tym celu 
zbudowali linię ssawną, linię 
główną i podawali wodę na 
odległość ponad 300 me-
trów. Przećwiczyli zasysanie 
wody z rzeki przez motopom-
pę, przetłaczanie, przepom-
powywanie oraz gaszenie 
pianą gaśniczą. W czasie akcji 
jeden z nich został zaatako-
wany przez wypłoszonego 
dzika i mocno poturbowany 
– oczywiście był to element 
ćwiczenia, a nie realny atak. 
Poszkodowanemu strażako-
wi należało udzielić pomocy 
przedmedycznej.

Gdy pożar dogasał, kieru-
jący działaniami ratowniczy-
mi dostali zgłoszenie o wy-
padku drogowym. Do tego 
działania zadysponowane zo- 
stały dwie jednostki osp. Po-
jazd nie dość, że uległ wy-
padkowi, został także przy-
gnieciony przez drzewo, a w 
pojeździe zakleszczone były 
dwie osoby. W tej sytuacji do 
działań wykorzystany został 

sprzęt ratownictwa technicz-
nego: nożyce hydrauliczne, 
rozpieraki, łańcuchy, pilarki 
spalinowe. Po wydobyciu 
poszkodowanych, ratownicy 
udzielili im pomocy, wyko-
rzystując posiadany sprzęt 
ratownictwa medycznego. 

Ostatnim epizodem był 
pożar budynku – a zadanie ra-
towników to jego ugaszenie, 
przeszukanie miejsca pożaru 
i ewakuacja poszkodowanych. 
I gdy ćwiczący mieli nadzieję, 
że to koniec „atrakcji” na dziś – 
niespodzianka. Pies wpadł do 
niezabezpieczonej studni. Do 
przećwiczenia tego elementu 
wykorzystano sprzęt ratow-
nictwa wysokościowego.

Ćwiczenia przygotował 
i kierował nimi komendant 
gminny kpt. Grzegorz Bu-
dzyński – kierownik sekcji 
kwatermistrzowsko-technicz-
nej KP PSP w Łęcznej.

A obserwatorami ćwiczeń 
z ramienia Komendy Powiato-
wej PSP w Łęcznej byli: koordy-
nator powiatowy ratownictwa 
medycznego Piotr Majczak i st. 
asp.  Adam Jaremek z-ca d-cy 
zmiany JR-G PSP w Łęcznej.

Nie mniej ważnym ele-
mentem tego wyczerpujące-
go dla strażaków dnia było 
uhonorowanie dwóch braci, 
członków jednostki OSP Cie-
chanki. W czerwcu br. Bartosz 
i Jakub Wójcikowie, pospie-
szyli z pomocą mieszkań-
cowi Ciechanek, który uległ 
wypadkowi. Refleks, odwaga  
i zdecydowane działanie obu 
braci uratowało ich sąsiada 
przed poważnym w skutkach 
kalectwem, a nawet utratą ży-
cia. Za ten czyn uhonorowani 
zostali Brązowym Medalem 
za Zasługi dla Pożarnictwa, 
który otrzymali w czasie po-
wiatowych zawodów sporto-
wo-pożarniczych w Ludwinie. 
Od wójta gminy Puchaczów 
w dniu ćwiczeń otrzymali zaś 
upominki rzeczowe i listy gra-
tulacyjne.

Marek Grzesiak

Wycieczka do Sando-
mierza
17 września br. odbył się wyjazd do Sandomierza, któ-
ry zorganizowano głównie dla członkiń Kół Gospodyń 
Wiejskich z terenu naszej gminy. Widzieliśmy Stare 
Miasto, ratusz, katedrę, kościół św. Jakuba. 

Przypominamy, że świad-
czenie to przysługuje 

uczniom z tytułu rozpoczęcia 
roku szkolnego 2019/2020. 
Programem objęte są dzieci 
rozpoczynające rok szkol-
ny w wieku do ukończenia 
przez nie 20. roku życia oraz 
dzieci niepełnosprawne, le-
gitymujące się orzeczeniem 
o niepełnosprawności, do 
ukończenia przez nie 24. roku 
życia. Świadczenie to przysłu-
guje również w przypadku 
ukończenia przez dziecko 20. 
roku życia bądź 24. roku ży-
cia przez dziecko lub osobę 
uczącą się przed rozpoczę-
ciem roku szkolnego w roku 
kalendarzowym, w którym 
dziecko lub osoba ucząca się 
kończy odpowiednio 20 bądź 
24 lata.

Wsparcie z programu „Do-
bry Start” przysługuje wyłącz-
nie dzieciom uczącym się w 
szkole. Program nie obejmuje 
dzieci realizujących przygo-

towanie przedszkolne ani w 
przedszkolu, ani w tzw. „ze-
rówce” prowadzonej w szkole 
oraz nie obejmuje studentów.

Wnioski można składać 
drogą elektroniczną lub oso-
biście w Urzędzie gminy w 
Puchaczowie, ul. Rynek 11, 
budynek USC, pokój nr 6 w 
godzinach 7-15. 

Jednocześnie przypomi-
namy, że od 01 lipca 2019 ro-
dzice mogą składać wnioski 
o świadczenie wychowawcze 
na nowych zasadach, zgod-
nie z którymi świadczenie 
wychowawcze z programu 
„Rodzina 500+” przysługuje 
na dzieci w wieku do ukoń-
czenia 18. roku życia, bez 
względu na dochody uzyski-
wane przez rodzinę.

Ewelina Skoczylas-Madej

Spacerkiem przeszliśmy Wą- 
wóz Królowej Jadwigi oraz 

Ucho Igielne. W Muzeum Fi-
gur Woskowych zobaczyliśmy 
bohaterów serialu „Ojciec 
Mateusz”. Zaskoczyło nas, że 
odwzorowano tam również 
wnętrza: serialowej plebanii, 
kościoła, celi aresztu, gabine-
tu biskupa oraz komisariatu 
policji. I tu właśnie nastąpiło 
szaleństwo fotografowania, 
wszystkiego i wszystkich ze 
wszystkim. 

Bardzo ciekawym punk-
tem zwiedzania była Zbro-
jownia Rycerska z poka-
zem sztuki rycerskiej. Woj, 
który nas gościł, przekazał 
nam mnóstwo wiadomo-

ści o historii Sandomie-
rza w sposób zajmujący,  
a zarazem bardzo zabawny. 
Długo jeszcze byliśmy pod 
jego urokiem. Znajdowała się 
tam również komnata tortur 
z wyposażeniem oraz cała 
garderoba strojów z epoki 
oraz innych różnych rekwizy-
tów. Były przebieranki, przy-
miarki – czyste szaleństwo. 
Pobyt w winnicy była zwień-
czeniem naszej wyprawy  
i słusznie się stało, bo po 
obejrzeniu uprawy winorośli 
i degustacji win okazało się, 
że wszyscy opadli z sił. 

Wsiedliśmy do autokaru 
i wyruszyliśmy w drogę po-
wrotną.                   Beata Sagan
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Opłata śmieciowa
15 września 2019 r. minął termin zapłaty III raty opłaty  
za gospodarowanie odpadami komunalnymi. Natomiast  
15 listopada 2019 r. mija termin zapłaty IV raty opłaty  
za gospodarowanie odpadami komunalnymi. 

Obowiązkowa ewidencja
Przypominamy, że zgodnie z art. 3 ust. 3 pkt 1 i 2 ustawy 
z dnia 13 września 1996 roku o utrzymaniu czystości i po-
rządku w gminach (t.j. Dz. U. z 2019 r., poz. 2010), gminy 
prowadzą ewidencję zbiorników bezodpływowych (potocz-
nie szamb) oraz przydomowych oczyszczalni ścieków.

Ewidencjonuje się zbiorniki 
bezodpływowe, m.in. z po-

wodu kontroli częstotliwości ich 
opróżniania, natomiast przydo-
mowe oczyszczalnie ścieków, by 
sprawdzić częstotliwość i sposób 
pozbywania się komunalnych 
osadów ściekowych. Ewidencja 
pozwala także zaplanować i opra-
cować plan rozwoju sieci kanali-
zacyjnej.

Zgodnie z art. 5 ust. 1 pkt 2 
ustawy o utrzymaniu czystości 
i porządku w gminie, jednym  
z obowiązków właściciela nieru-
chomości jest zapewnienie utrzy-
mania czystości i porządku przez, 
m.in. przyłączenie nieruchomości 
do istniejącej sieci kanalizacyjnej, 
a w przypadku gdy budowa sieci 
kanalizacyjnej jest technicznie lub 
ekonomicznie nieuzasadniona, 
wyposażenie nieruchomości w 
zbiornik bezodpływowy nieczy-
stości ciekłych lub w przydomową 
oczyszczalnię ścieków bytowych, 
spełniające wymagania określone 
w przepisach odrębnych.

Z tego też powodu miesz-
kańcy gminy zobowiązani są do 
wypełnienia ankiety dla właści-
cieli nieruchomości leżących w 

gminie Puchaczów – zgłoszenie 
do ewidencji zbiorników bez-
odpływowych i przydomowych 
oczyszczalni ścieków. Dane  
z ankiety posłużą do sporządze-
nia i aktualizowania ewidencji 
zbiorników bezodpływowych  
i przydomowych oczyszczalni ście-
ków prowadzonej przez gminę. 

Ankietę zobowiązany jest 
wypełnić każdy właściciel/
użytkownik nieruchomości zlo-
kalizowanej na terenie gminy 
Puchaczów, który nie posiada 
podłączenia do kanalizacji, 
zwłaszcza mieszkańcy: Weso-
łówki, Albertowa, Turowoli-Ko-
lonii, Turowoli (przy drodze nr 
82), Ciechanek (Sufczyn).

Ankietę można pobrać ze stro-
ny internetowej gminy, z zakładki 
Interesant – Rolnictwo i Ochrona 
Środowiska, w Urzędzie gminy Pu-
chaczów (budynek USC pokój nr 
7) lub u sołtysa swojego sołectwa. 
Następnie, wypełnioną ankietę 
należy złożyć w terminie do 31 
grudnia 2019 roku w Urzędzie 
gminy Puchaczów (budynek USC 
pokój nr 7) lub u sołtysa swojego 
sołectwa.
Małgorzata Szych-Jakubowska 

16 października – Świa-
towy Dzień Żywności – 
dla ludzi i środowiska
Od 1979 roku 16 października obchodzimy Świa-
towy Dzień Żywności. Jego celem jest pogłębianie 
świadomości opinii publicznej na temat globalnych 
problemów żywnościowych i wzmocnienie poczucia 
solidarności w walce z głodem i niedożywieniem. 

Aby uniknąć naliczenia kosz-
tów upomnienia w wysokości 

11,60 zł oraz wszczęcia postepo-
wania egzekucyjnego prosimy o 
pilne uregulowanie zobowiązania.

Opłatę za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi nale-
ży uiścić  u inkasenta (sołtysa 
swojej miejscowości) lub prze-
lewem na rachunek bankowy 
Urzędu gminy Puchaczów w  
BS ŁECZNA O/PUCHACZÓW nr 
66 8693 0006 0000 0172 2003 
0003. W tytule opłaty prosimy 
podawać imię i nazwisko oraz 
adres zobowiązanego do pono-
szenia opłaty za gospodarowa-
nie odpadami komunalnymi.

Jednocześnie przypomina-
my, że zgodnie z art. 6 m ust. 2 

ustawy z dnia 13 września 1996 
r. o utrzymaniu czystości i po-
rządku w gminach (tj. Dz. U.  
z 2019 r., poz. 2010) w przypadku 
zmiany danych będących podsta-
wą ustalenia wysokości należnej 
opłaty za gospodarowanie odpa-
dami komunalnymi (np. narodziny 
dziecka, zmiana miejsca zamiesz-
kania czy oddanie do użytku nowo 
wybudowanego domu) właściciel 
nieruchomości jest obowiązany 
złożyć nową deklarację w terminie 
do 10 dnia miesiąca następującego 
po miesiącu, w którym nastąpiła 
zmiana. Jeżeli zmiana spowodowa-
na jest śmiercią mieszkańca przy-
jęcie deklaracji możliwe jest w ter-
minie do 6 miesięcy od dnia tego 
zdarzenia.  M. Szych-Jakubowska 

Każdemu z nas zdarza się wy-
rzucać jedzenie. Liczby są 

zastraszające. Pomyślmy, w gmi-
nie Puchaczów żyje ponad 5000 
osób, w powiecie łęczyńskim 
ponad 50 000 osób, w Polsce 
ponad 38 milionów, a na świecie 
ponad 7,6 miliardów. Według 
badań z 2018 roku, statystyczny 
Polak marnuje 235 kg żywności 
rocznie. Wszystkie te liczby prze-
mnóżmy teraz przez marnowane 
kilogramy – w skali całego kraju 
to ok. 9 mln ton.  Wynik jest za-
tem druzgocący. Zajmujemy 
przez to niechlubne 5 miejsce  
w UE w tym rankingu. 

Marnowanie jedzenia jest 
światowym problemem. Jedni 
żyją ponad stan, inni głodują, 
również w Polsce. Czy możemy 
temu zaradzić? Oczywiście. Mają 
temu zapobiegać m.in. przepi-
sy. Od 18 września obowiązuje  
w Polsce nowe prawo, zgodnie  
z którym duże sklepy i hur-
townie muszą zawrzeć umowę  
z wybraną organizacją poza-
rządową i nieodpłatnie prze-
kazywać jej żywność. Prawo 
obowiązuje tylko te sklepy, w 
których przychody ze sprzedaży 
żywności stanowią co najmniej 
50% przychodów ze sprzedaży 
wszystkich towarów. Sprzedaw-
cy nie będą mogli jednak odda-
wać żywności przeterminowanej 
lub zepsutej, tylko produkty na-
dal nadające się do spożycia: np. 
z uszkodzonymi opakowaniami 
lub krótkim terminem ważności. 
Sprzedawcy będą też ponosić 
karę za marnowanie żywności, 
co być może skłoni ich do roz-
sądnego zaopatrywania się w 
produkty. Z kolei 01 marca 2020 
r. nastąpi zaostrzenie przepisów 
i sprzedawcy będą musieli płacić 
za marnowanie żywności – po 10 
groszy za każdy kilogram zepsu-
tych produktów. Za niespełnie-
nie tego wymogu będą grozić 
kary od 500 zł do 10 tys. zł.

Opowiadam się za tezą, że 
zmianianie świata na lepsze na-
leży zacząć od siebie. Jest na to 
wiele sposobów, począwszy od 
najprostszego – kultury robie-

nia zakupów. Najlepiej wybrać 
się na nie z listą i nie oglądać 
się za dodatkowymi okazjami. 
Po drugie, do sklepu nie powin-
niśmy chodzić głodni, bo wów-
czas zawsze kupujemy więcej. 
Szczególnie ostrożni powinni-
śmy być podczas kupowania 
krótkotrwałych produktów, typu: 
wędliny, owoce i warzywa. Na-
leży koniecznie sprawdzać daty 
ważności wszystkich produktów, 
abyśmy mogli spożywać je jak 
najdłużej. 

Jeśli jakiś produkt notorycz-
nie nam zostaje, np. ziemniaki po 
obiedzie, to powinniśmy swoistą 
miarkę – np. garnek o określo-
nej pojemności, zdecydowanie 
zmniejszyć, by gotować mniej. 
Jeżeli zostaje nam mięso, wy-
starczy podać je kolejnego dnia 
na obiad lub kolację, zmieniając 
dodatki. Jeżeli wiem, że została 
zupa albo inne danie, to doja-
dam ją kolejnego dnia i nie gotu-
ję drugiego obiadu. 

Najwięcej domowej żywno-
ści marnuje się podczas świąt  
i uroczystości. Polska gościnność, 
np. w okresie Bożego Narodze-
nia, skutkuje zazwyczaj powie-
laniem potraw przy uginającym 
się stole. Tymczasem wystarczył-
by dobry zwyczaj ustalania, co  
i kto przyniesie i w jakiej ilości 
(kawałek ciasta, słoiczek śledzi-
ków itp.). Dobrą metodą jest no-
towanie po świętach lub urodzi-
nach, czego nam za dużo zostało, 
by w kolejnym roku pamiętać, że 
kilogram karpia wystarczy, by ko-
lejny nie musiał być wyrzucony.   

W dzisiejszych czasach zde-
cydowanie mniej się ruszamy, 
więc i jedzenia nie potrzebujemy 
w nadmiarze. Spróbujmy mieć 
plan na to, co zbędne: odda-
wajmy część rodzinie czy sąsia-
dom, suszmy niezjedzone bułki 
i mielmy je na pyszną bułkę tar-
tą. Niezjedzone resztki oddajmy 
znajomym, którzy nakarmią nim 
izwierzęta. 

Jak mówią – w jedności siła. 
Wystarczy chcieć i zacząć od ma-
łego kroku.   

Celina Michalska

UWAGA! Od stycznia 2020 r. ulegnie zmianie numer konta,  
na który będzie można dokonać wpłaty za gospodarowanie  

odpadami komunalnymi. 



Otwarcie 
pracowni 
biologicznej
23 października 2019 
roku  w Zespole Szkol-
no-Przedszkolnym w 
Nadrybiu  odbyło się 
uroczyste otwarcie do-
posażonej pracowni bio-
logicznej. 

Pomoce dydaktyczne  za-
kupiono ze środków po-

zyskanych z Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej w 
Lublinie w ramach projektu 
„25 na piątkę z plusem! Kon-
kurs dla szkół podstawowych 
dla uczczenia 25-lecia WFOŚ 
i GW w Lublinie”. Szkoła w 
Nadrybiu znalazła się wśród 
25 laureatów i otrzymała na-
grodę główną – 35 tys. zł.

Zanim nastąpiło uroczy-
ste przecięcie wstęgi oraz po-
święcenie pracowni, licznie 
zgromadzeni goście obejrzeli 
program artystyczny o te-
matyce proekologicznej „Ile 
wiemy o wodzie?” w wyko-
naniu uczniów naszej szkoły,                   
a przygotowany przez Iwonę 
Wróbel,  oraz wysłuchali kon-
certu instrumentalno-wokal-
nego pod kierunkiem Zbi-
gniewa Greli.

Szczególnym punktem 
programu były warsztaty 
biologiczne poprowadzone 
przez Kazimierza Zakosto-
wicza oraz uczniów klasy VII  
i VIII, podczas których zapre-
zentowano wykorzystanie 
zakupionych pomocy dydak-
tycznych.     

Agnieszka Sobiesiak
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DEN w 
Ostrówku
14 października obcho-
dzony jest Dzień Edukacji 
Narodowej. W naszej 
szkole tego dnia nie było 
zwyczajnych lekcji. 

Poranek nasi uczniowie 
rozpoczęli od wysłucha-

nia koncertu artystów z filhar-
monii lubelskiej. Następnie 
mogli podziwiać pokaz hi-
storyczny ,,Wrzesień '39’’ czyli 
o tym, jak wybuchła II wojna 
światowa a zniknęła II Rzecz-
pospolita. Po pełnym wrażeń 
występie dzieci zjadły pyszne 
śniadanie i udały się na aka-
demię przygotowaną przez 
swoich kolegów pod nadzo-
rem nauczycieli. Piękne wier-
sze, piosenki oraz życzenia 
dla całego grona pedagogicz-
nego i pracowników szkoły 
wszystkich bardzo wzruszyły. 

Był to piękny, słoneczny 
dzień nie tylko dla tego, że 
promienie słońca zaglądały 
przez okna, piękny, gdyż dzię-
ki naszym uczniom wiemy, że 
,,Nauczyciel to doradca, idol, 
często przyjaciel. Nauczyciel 
to przewodnik i lider, sternik 
łodzi. Jednakże energia, która 
tę łódź napędza, musi pocho-
dzić od uczących się’’.                  

Marta Stefańska

Rekord w udzielaniu 
pierwszej pomocy
W tym roku zgłosiliśmy naszą szkołę do ogólnopolskiej 
akcji organizowanej przez WOŚP w biciu rekordu  
z pierwszej pomocy przedmedycznej. 

Mediacja rówieśnicza 
sposobem przeciwdzia-
łania agresji
18 października 2019 r. tak zwani mediatorzy rówieśni-
czy ze Szkoły Podstawowej w Nadrybiu wzięli udział w 
konferencji informacyjno-szkoleniowej „Mediacja ró-
wieśnicza w szkole metodą przeciwdziałania agresji  
i niedostosowaniu społecznemu młodzieży".

Mediacje rówieśnicze to 
program przeciwdzia-

łania agresji i patologicznym 
zachowaniom młodzieży w 
szkole, któremu patronują 
m.in.: minister sprawiedliwości, 
edukacji narodowej, rzecznik 
praw dziecka, rzecznik spraw 
obywatelskich. Jego głównym 
celem jest podnoszenie kul-
tury prawnej w szkołach dzię-
ki uczeniu, że każdy konflikt 
można rozwiązać przez dialog 
prowadzący do porozumienia. 
Uczestnicy cyklu szkoleń otrzy-
mują odpowiedź na pytania: 
czym jest prawo, kiedy mamy 
do czynienia z jego narusze-
niem, co to jest przestępstwo 
i jakie są jego konsekwencje. 
Poznają też anatomię i psy-
chologię konfliktu. W sposób 

W dniu 16 października 
uczniowie Szkoły Pod-

stawowej im. Bohaterów Ar-
mii Krajowej w Ostrówku przy-
stąpili do akcji po raz pierwszy. 
Bicie rekordu poprzedziły 
przygotowania instruktażowe 
z resuscytacji krążeniowo-
-oddechowej, które w klasach 
prowadzili wychowawcy. 

Przy pięciu stanowiskach 
stanęło 180 uczniów, aby 
wspólnie od godziny 12:00 
do 12:30 wykonać resuscyta-
cję krążeniowo-oddechową. 
Wszystkie dzieci od najmłod-
szych do najstarszych bardzo 
dobrze poradziły sobie z za-
daniem. W naszych działanich 
wspierali nas zaproszeni go-
ście: Andrzej Zwoliński, Karol 

Zabłotny oraz Wanda Kot. Pa-
nowie z racji tego, że są zawo-
dowymi strażakami, przekaza-
li nam oraz zademonstrowali 
na fantomie, jak należy pra-
widłowo wykonywać masaż 
serca. Specjalistyczna wiedza, 
którą otrzymaliśmy, być może 
kiedyś pomoże uratować ży-
cie drugiemu człowiekowi.  

Gratulujemy więc uczniom 
oraz bardzo dziękujemy go-
ściom, za przyjęcie naszego 
zaproszenia i wzięcia udziału 
w naszym przyłączeniu się do 
bicia rekordu. Od tego roku 
będziemy stale uczestniczyć 
w akcji, co przyczyni się do 
wzrostu umiejętności naszych 
uczniów. 

Marta Stefańska

szczególny prezentuje się me-
diacje, jako główną metodę 
radzenia sobie w sytuacjach 
konfliktowych. 

Spośród uczniów wyłania 
się arbitrów, zwanych media-
torami rówieśniczymi, którzy 
wcielają się w tę rolę i w trak-
cie warsztatów organizowa-
nych przez szkoły oraz orga-
nizacje mediatorów i koordy-
natorów do spraw mediacji w 
Sądach Rejonowych danego 
okręgu nabywają  niezbędne 
umiejętności potrzebne do 
rozwiązywania konfliktów, 
co przyczynia się do zmniej-
szania problemu przemocy 
w szkołach i przygot-owania 
do życia w demokratycznym 
państwie prawa.                                   

 nem

Kolejny 
sukces 
Martyny!
„Wygraj sukces" to presti-
żowy konkurs adresowa-
ny do wokalistów z całej 
Polski. 

Swoich sił spróbowała w nim 
Martyna Styś. Reprezen-

tantka GOK w Puchaczowie 
przeszła przesłuchania w Puła-
wach i Janowie Lubelskim. 20 
września zaśpiewała w półfina-
le w Tarnobrzegu, gdzie zakwa-
lifikowała się do ścisłego finału, 
w którym zdobyła II miejsce! 
Gratulujemy Martynie kolejne-
go sukcesu.     

Justyna Abramik
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Bojowa przygoda 
uczniów z Ostrówka
27 września uczniowie klas IV i V Szkoły Podstawowej 
w Ostrówku wzięli udział w wycieczce do Janowca nad 
Wisłą. Pierwszym punktem wyjazdu było zwiedzanie 
renesansowego zamku, który przez lata był  jedynym 
prywatnym zamkiem w Polsce Ludowej. 

Z wizytą  
w banku
,,Od grosika do złotów-
ki’’ to projekt z zakresu 
edukacji finansowej re-
alizowany przez uczniów 
klas III. W jego ramach  
zorganizowaliśmy wyjazd 
do Banku Spółdzielczego 
w Łęcznej, Oddział w Pu-
chaczowie. 

Kierownik banku zapozna-
ła nas z historią placówki, 

specyfiką pracy, opowiedzia-
ła o sposobach oszczędza-
nia, gromadzenia, lokowania 
i przechowywania pieniędzy.

Uczniowie z wielką cieka-
wością śledzili pracę pracow-
ników działu obsługi klienta 
oraz obsługę liczarki. 

Na zakończenie wizyty w 
banku uczniowie otrzymali 
drobne upominki. Wierzymy, że 
warto promować wśród dzieci 
ideę mądrego gospodarowania 
pieniędzmi, która zaowocuje w 
przyszłości rozważnymi i trafny-
mi decyzjami finansowymi.                                         

Halina Cieślik, Marzanna 
Wróbel-Kraska

Ratownicy w akcji
SP w Nadrybiu od kilku lat organizuje Powiatowy 
Konkurs „Młodzi Ratownicy” pod patronatem starosty 
powiatu łęczyńskiego, wójta gminy Puchaczów, w 
partnerstwie z LW „Bogdanka” S.A. 

Konkurs skierowany jest do 
uczniów klas IV-VI, a jego 

celem jest propagowanie idei 
ratownictwa przedmedycz-
nego, reagowanie na sytuacje 
zagrażające zdrowiu i życiu 
drugiego człowieka. 

Wiedza i praktyka, którą 
nabywają dzieci, nie służy 
tylko zdobywaniu nagród  
i dyplomów, ale uwrażliwie-
niu na konieczność niesienia 
pomocy drugiemu człowie-
kowi w realnym zagrożeniu 
zdrowia i życia.

Zdarzyło się, że wiedzę na 
ten temat miały okazję wy-
korzystać uczennice klasy VII  
i VIII z naszej szkoły – Wero-
nika Baryła, Gabriela Kociuba 
i Wiktoria Podleśna. Dziew-
częta były świadkami wy-
padku kobiety z dzieckiem. 

Szybko podjęły działanie: 
wezwały pogotowie, zaopie-
kowały się poszkodowaną  
i jej dzieckiem, poczekały na 
przyjazd służb medycznych. 
Wykazały się odwagą, wiel-
ką świadomością i odpowie-
dzialnością. 

O tym wyjątkowym czy-
nie dowiedzieliśmy się od 
samej poszkodowanej, która 
odwiedziła naszą szkołę, aby 
podziękować za pomoc, po-
gratulować tak odpowiedzial-
nej i jednocześnie skromnej 
w swoim działaniu młodzieży. 

Dlatego cieszymy się bar-
dzo, że działania podejmo-
wane w naszej szkole dają tak 
pozytywne rezultaty, a wie-
dza i praktyka przydają się  w 
życiu codziennym uczniów.            

Monika Gargol

Po poszukiwaniach ducha 
Czarnej Damy, który we-

dług legendy nocami pojawia 
się w  ruinach wyruszyliśmy 
na poligon paintballowy.  Tam 
dopiero zaczęła się zabawa. 
Poubierani w odpowiednie 
kombinezony, zaopatrzeni 
w maski po krótkim instruk-
tażu przystąpiliśmy do walki 
na kolorowe kulki. Biegając 
po poligonie, okopach, mię-
dzy wrakami samochodów, 
pokonując kolejne przeszko-
dy każda drużyna zabiegała 
o zdobycie flagi oraz bazy 
przeciwnika. Było to nie lada 
wyzwaniem, gdyż każdy wal-
czący ze wszystkich sił bronił 
swojego terenu.  

Jak to bywa w trakcie wal-
ki zwycięzcą jest jedna druży-
na, która dumnie kroczyła po 

wygranej walce z flagą unie-
sioną do góry. 

Po kolorowej bitwie 
uczestnicy wzięli udział w 
konkursie skoków oraz strze-
laniu do celu. Następnie, 
wciąż jeszcze w bojowych 
nastrojach, udaliśmy się na 
pyszne kiełbaski z ogniska. 
Wszyscy z ogromną ochotą 
zjedli ogniskowy przysmak, 
gdyż gra na poligonie wy-
ostrzyła apetyty. 

Marta Stefańska

Turniej Su-
doku
We wtorek 15 paździer-
nika 2019 r. w GOK w Pu-
chaczowie odbył się już 
po raz 7 Turniej Sudoku 
dla uczniów klas VI  
z gminy. 

Na trzy zagadki sudoku 
o różnych stopniach 

trudności młodzież miała 
75 minut. Miło nam poinfor-
mować, że I miejsce w kla-
syfikacji indywidualnej zdo- 
była Dominika Caban ze SP 
w Ostrówku, która w najlep-
szym czasie bezbłędnie roz-
wiązała wszystkie zadania. II 
miejsce zajęła Oliwia Jaku-
bowska, III miejsce zaś Oliwia 
Maciejak. Wszyscy uczestnicy 
otrzymali upominki. W kla-
syfikacji międzyszkolnej wy-
grała Szkoła Podstawowa w 
Ostrówku. Gratulujemy! 

Weronika Grochowska

„Jesteś tylko 
gościem na 
tej Ziemi. Nie 
zapomnij się 
schylić i pową-
chać kwiatów” 
Jesień wprawdzie w nie 
nie obfituje, ale pomimo 
krótszego dnia, zachęca 
nas do spacerów, wabiąc 
urokliwymi kolorami. 

Licealistów i uczniów z Ze-
społu Szkół w Puchaczo-

wie zmotywowało do ogląda-
nia jesiennej przyrody ogło-
szenie przez Zarząd Okręgu 
Ligi Ochrony Przyrody w 
Lublinie II edycji konkursu 
fotograficznego „Barwy jesie-
ni”. Z naszej szkoły wzięło w 
nim udział ponad dwudziestu 
uczniów. Wszystkie zdjęcia 
były piękne, robione z róż-
nych perspektyw. Młodzież  
i dzieci zauważyły różnorodne 
obiekty przyrodnicze: kolo-
rowe drzewa i krzewy, grzyby, 
mchy, porosty, jesienne owo-
ce. 

Wygrać wszyscy nie 
mogą, takie są reguły kon-
kursu.  Szczęście dopisało sió-
demce miłośników przyrody: 
Daria Gregorowicz z klasy 3 
LO otrzymała I m-ce w woje-
wództwie, Julia Chruściel z kl. 
1 LO III m-ce, a Laura Sadow-
ska i Julia Tryk z kl. 1 wyróżnie-
nia. W kategorii szkół podsta-
wowych miejsce I przyznano 
Oliwii Bieńkowskiej, III-cie Na-
talii Chruściel z klasy 8, a wy-
różnienie Marioli Borys z klasy 
5. Bardzo dziękuję wszystkim 
uczestnikom z Zespołu Szkół 
za liczny udział i oryginalne 
zdjęcia, a laureatom etapu 
wojewódzkiego serdecznie 
gratuluję wygranej. Uroczy-
ste podsumowanie i rozdanie 
nagród odbyło się w Lublinie.    

Celina Michalska
opiekun 
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Gdzie 
mieszka 
bajeczka?
W dniu 20.09.2019 r. bi-
bliotekę w Ciechankach 
odwiedziły przedszkolaki 
z miejscowego przed-
szkola.  Na wstępie dzieci 
obejrzały bibliotekę  
i zapoznały  się z zasada-
mi wypożyczania książek. 

Niespodzianką dla dzieci 
było przybycie bajkowej 

wróżki. Wróżka powitała dzie-
ci piosenką  „Witajcie w naszej 
bajce” i odczytała list ukryty 
w kuferku, z którego wyni-
kało, że czarodziej Kadabra 
pomieszał bajki. Oprócz listu  
w kuferku ukryte były zadania 
do rozwiązania. Przedszko-
laki wspólnie rozpoznawały 
bajkowe ilustracje, nadawały 
prawidłowe tytuły bajkom, 
bawiły się w skojarzenia, roz-
wiązywały zagadki i losowały 
bajkowe rekwizyty z worka. 
Po rozwiązaniu wszystkich 
zadań bohaterowie powrócili 
do swoich książek i w krainie 
bajek zapanował ład i porzą-
dek. Następnie dzieci z baj-
kową wróżką złożyły przyrze-
czenie małego czytelnika.

Każde dziecko otrzymało 
zakładkę do książek i wypo-
życzyło książeczkę do domu.

Zajęcia rozpoczęły corocz-
ną akcję „Kosz pełen książek” 
w ramach której dzieci będą 
co tydzień (w każdy piątek) 
w przedszkolu  wypożyczały 
książki. 

Danuta Drzewosz-Jaszuk

Dzień Głośnego 
Czytania 
Ogłoszony przez Polską Izbę Książki Ogólnopolski 
Dzień Głośnego Czytania obchodzimy 29 września.  
To świetna okazja, by przypomnieć korzyści płynące  
z głośnego czytania.

Narodowe 
Czytanie 
11 września 2019 r.  
w bibliotece w Ciechan-
kach odbyło się wspól-
ne czytanie wybranych 
nowel.

W tym roku w akcji udział 
wzięli uczniowie klasy 

VII Szkoły Podstawowej w 
Ostrówku z wychowawczynią 
Anną Maciejak, sołtys wsi Cie-
chanki Andrzej Zwoliński oraz  
wierni czytelnicy i sympatycy 
biblioteki. W kolejnym dniu 
nasza biblioteka uczestniczy-
ła w Narodowym Czytaniu w 
klasie V w Szkole Podstawo-
wej w Ostrówku. 

W tym roku w roli lekto-
rów wystąpili uczniowie klasy 
VII. Wspólnie przeczytali frag-
menty wybrane z czterech 
nowel pozytywistycznych: 
„Sachem” Henryka Sienkie-
wicza, „Dym” Marii Konopnic-
kiej, „Katarynka” Bolesława 
Prusa oraz „Dobra Pani” Elizy 
Orzeszkowej. Przed czyta-
niem każdej noweli przedsta-
wiono krótką charakterystykę 
autora noweli i jej treść.

Spotkanie zakończyliśmy 
refleksją, że mimo upływu 
czasu przesłania zawarte w  
nowelach pozytywistycznych 
są nadal aktualne i nie straciły 
na ważności.  Tematy zawarte 
w treści nowel uwrażliwiają 
nas na ludzką krzywdę, budzą 
w nas chęć niesienia pomocy 
innym.

Danuta Drzewosz-Jaszuk

Edukacyjny projekt wspomagający 
czytelnictwo – „Mała Książka, Wielki 
Człowiek" w GBP w Puchaczowie

Wśród zalet głośnego 
czytania  należy wymie-

nić choćby kilka: rozwija wy-
obraźnię, wzbogaca słownic-
two, poprawia pamięć i kon-
centrację, a przede wszystkim 
wprowadza w ciekawy świat 
literatury.

Dzieci wysłuchały wierszy 
i opowiadań czytanych przez 
naszych gości i wzięły udział 
w zabawach przygotowa-
nych przez wychowawców. 

Zachęcamy wszystkich do-
rosłych: nauczycieli, rodziców, 
dziadków, ciocie i  wujków, 
do głośnego czytania dzieciom 
przez cały rok. To my kształtu-
jemy postawy i  zainteresowa-

nia młodego pokolenia, my 
jesteśmy odpowiedzialni za ich 
rozwój i przygotowanie do do-
rosłego życia. Czytanie to  jed-
na z dróg, dzięki której dziecku 
zostaną zaproponowane wzor-
ce do naśladowania.

W ramach akcji Przedszkole 
w Ciechankach zaprosiło: Ada-
ma Grzesiuka – Wójta Gminy 
Puchaczów, Urszulę Kłem-
bokowską – inspektora ds. 
oświaty, Małgorzatę Marcinek 
– Dyrektora Zespołu Szkolno-
-Przedszkolnego w Ostrówku., 
Danutę Drzewosz-Jaszuk – pra-
cownika GBP w Puchaczowie 
Filia w Ciechankach.

Anna Walczuk

Osobista opowieść o Hance Bielickiej jej wieloletniego przyjaciela, 
który z poczuciem humoru przedstawia jedną z najwybitniej-

szych polskich artystek, opisując jej życie zawodowe, drogę  
do kariery, trudne wybory, a potem okres, w którym niepodzielnie 
królowała na polskiej scenie. W książce znajdziemy także kulisy życia 
osobistego Pani Hanki – rozważania o jej charakterze, upodobaniach  
i rozterkach, o relacjach z mężczyznami i oczywiście o jej niekłama-
nej miłości do kapeluszy.
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Wieści z sesji
Rada gminy podjęła m.in. następujące uchwały, które w pełnym 
brzmieniu dostępne są z załącznikami w BIP na stronie internetowej 
gminy Puchaczów:
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Uchwała nr XIII/95/19
w sprawie: ustalenia wyso-
kości opłat za pobyt, mak-
symalną wysokość opłaty za 
wyżywienie oraz określenia 
częściowych zwolnień z opłat 
ponoszonych za pobyt dziecka 
w Żłobku Samorządowym 
„Bajkolandia” w Wesołówce.
Miesięczną stałą opłatę  
za pobyt dziecka zamieszkałego 
w gminie Puchaczów ustalono 
na 100 zł. W przypadku gdy 
do żłobka uczęszcza dwoje lub 
więcej dzieci z jednej rodziny, 
opłatę za pobyt dziecka obniża 
się o 20% na drugie i kolejne 
dziecko. Dodatkowa opłata 
w wysokości 50 zł będzie 
ponoszona przez opiekunów 
za wydłużony wymiar opieki, 
wykraczający poza 10 godzin 
dziennego pobytu. Maksy-
malna wysokość opłaty za 
wyżywienie dziecka wyniesie 
15 zł. Uchwała weszła w życie 
po upływie 14 dni od dnia ogło-
szenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Lubelskiego.

Uchwała nr XIII/96/19
w sprawie: zmiany uchwały 
nr XXXI/142/09 Rady gminy 
Puchaczów z dnia 13 marca 
2009 r. w sprawie regulaminu 
określającego wysokość sta-
wek oraz szczegółowe warun-
ki przyznawania dodatków do 
wynagrodzenia zasadniczego, 
szczegółowe warunki obli-
czania i wypłacania wynagro-
dzenia za godziny ponadwy-
miarowe i godziny doraźnych 
zastępstw dla nauczycieli po-
szczególnych stopni awansu 
zawodowego zatrudnionych 
w przedszkolach i szkołach 
prowadzonych przez gminę 
Puchaczów. Uchwała weszła 
w życie po upływie 14 dni od 
dnia ogłoszenia w Dzienniku 
Urzędowym Województwa 
Lubelskiego.

Uchwała nr XIII/97/19
w sprawie: wyboru ławnika do 
Sądu Rejonowego Lublin – Za-
chód w Lublinie na kadencję 
2020-2023. Ławnikiem z gminy 
Puchaczów do orzekania w 
sprawach z zakresu prawa 
pracy została wybrana Justyna 
Zabłotna. Uchwała weszła w 
życie w dniu podjęcia.

Uchwała nr XIII/98/19
w sprawie: wyboru ławnika 
do Sądu Rejonowego Lublin – 
Wschód w Lublinie z siedzibą 
w Świdniku na kadencję 2020-

XIII SESJA
30 września 2019 roku

Uchwała nr XIII/90/19
w sprawie: wieloletniej pro-
gnozy finansowej.
Określono wieloletnią pro-
gnozę finansową na lata 
2019-2023, obejmującą pro-
gnozę kwoty długu, dodatko-
we dane o planowanych  
i prognozowanych wydat-
kach. Uchwała weszła w życie 
w dniu podjęcia.

Uchwała nr XIII/91/19
w sprawie: zmiany budżetu 
na 2019 rok. Uchwała weszła 
w życie w dniu podjęcia.

Uchwała nr XIII/92/19
w sprawie: wyrażenia zgody 
na przystąpienie do realizacji 
projektu „Program Eras-
-mus+", Akcja 2 – „Using 
technological devices for 
study”. Wyrażono zgodę  
na wdrożenie w/w projektu, 
który realizować będzie Ze-
spół Szkół w Puchaczowie. 
Wartość dofinansowania 
projektu wynosi 32 090 euro. 
Uchwała weszła w życie  
w dniu podjęcia.

Uchwała nr XIII/93/19
w sprawie: wyrażenia zgody 
na przystąpienie do realizacji 
projektu „Program Erasmus+, 
Akcja 2 – „Improving functio-
nal skills of students by usung 
cinema”. Wyrażono zgodę  
na wdrożenie w/w projektu, 
który realizować będzie Ze-
spół Szkół w Puchaczowie. 
Wartość dofinansowania 
projektu wynosi 33 411 euro.
Uchwała weszła w życie  
w dniu podjęcia.

Uchwała nr XIII/94/19
w sprawie: zmiany uchwały 
nr XLI/269/18 Rady gminy 
Puchaczów z dnia 20 marca 
2018 r. w sprawie określenia 
opłat za korzystanie z wy-
chowania przedszkolnego. 
Uchwała dotyczy uczniów 
objętych wychowaniem 
przedszkolnym w publicznych 
przedszkolach, oddziałach 
przedszkolnych w publicz-
nych szkołach podstawo-
wych oraz innych formach 
wychowania przedszkolnego 
prowadzonych przez gminę 
Puchaczów. Uchwała weszła 
w życie po upływie 14 dni od 
dnia ogłoszenia w Dzienniku 
Urzędowym Województwa 
Lubelskiego.

2023. Ławnikiem wybrano Wie-
sławę Roczon. Uchwała weszła 
w życie w dniu podjęcia.

Uchwała nr XIII/99/19
w sprawie powołania Rady 
Społecznej przy Gminnym 
Ośrodku Zdrowia Samodziel-
nym Publicznym Zakładzie 
Opieki Zdrowotnej w Pu-
chaczowie. Powołano Radę 
w składzie: Wójt Gminy 
Puchaczów Adam Grzesiuk – 
przewodniczący, członkowie: 
Urszula Hucz, Tadeusz Nowa-
kowski, Marian Guzowski, Zo-
fia Bachenek. Uchwała weszła 
w życie w dniu podjęcia.

Uchwała nr XIII/100/19
w sprawie udzielenia dotacji 
z budżetu gminy na przygoto-
wanie projektu budowlanego 
wymiany dachu kościoła w 
Puchaczowie. Udzielono para-
fii p.w. Wniebowzięcia NMP w 
Puchaczowie dotację w kwo-
cie 49 000,00 zł na przygoto-
wanie stosownej dokumenta-
cji. Uchwała weszła w życie w 
dniu podjęcia.

XIV SESJA
29 października 2019 roku

Uchwała nr XIV/101/19
w sprawie: wieloletniej pro-
gnozy finansowej. Określono 
prognozę finansową na lata 
2019-2023, obejmującą pro-
gnozę kwoty długu, dodatko-
we dane o planowanych  
i prognozowanych wydatkach. 
Uchwała weszła w życie  
w dniu podjęcia.

Uchwała nr XIV/102/19
w sprawie: zmiany budżetu  
na 2019 rok. Uchwała weszła  
w życie w dniu podjęcia.

Uchwała nr XIV/103/19
w sprawie wygaszenia Gim-
nazjum im. Jana Pawła II w 
Puchaczowie. 
Uchwała weszła w życie 
po upływie 14 dni od dnia 
ogłoszenia w Dzienniku Urzę-
dowym Województwa Lubel-
skiego.

Uchwała nr XIV/104/19
w sprawie zapewnienia 
wspólnej obsługi finansowo-
-księgowej dla samorządo-
wych jednostek budżetowych 
gminy Puchaczów. Jednostką 
obsługującą Żłobek Samorzą-
dowy „Bajkolandia” w Weso-
łówce będzie Zespół Szkolno-
-Przedszkolny w Ostrówku.
Uchwała weszła w życie  
z dniem 15 listopada.

Uchwała nr XIV/105/19
w sprawie zmiany uchwały 

nr XII/88/19 Rady gminy Pu-
chaczów z dnia 19 sierpnia 
2019 r. w sprawie utworzenia 
Żłobka Samorządowego „Baj-
kolandia” w Wesołówce oraz 
uchwalenia jego statutu.
Uchwała weszła w życie 
po upływie 14 dni od dnia 
ogłoszenia w Dzienniku Urzę-
dowym Województwa Lubel-
skiego.

Uchwała nr XIV/106/19 
w sprawie wyrażenia zgody 
na przystąpienie do realizacji 
projektu „Aktywni. Program 
integracji społecznej i zawo-
dowej w gminie Puchaczów” 
w ramach RPO Województwa 
Lubelskiego na lata 2014- 
-2020. Ustalono, że realiza-
torem w/w projektu będzie 
Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Puchaczowie. Uchwała we-
szła w życie w dniu podjęcia.

Uchwała nr XIV/107/19 
w sprawie: zmiany Miejsco-
wego Planu Zagospodarowa-
nia Przestrzennego gminy dla 
terenu położonego we wsi 
Szpica Etap III. Uchwała we-
szła w życie po upływie 14 dni 
od dnia ogłoszenia w Dzienni-
ku Urzędowym Województwa 
Lubelskiego.

Uchwała nr XIV/108/19
w sprawie: przystąpienia do 
sporządzenia zmiany Miejsco-
wego Planu Zagospodarowa-
nia Przestrzennego gminy dla 
terenu położonego w miejsco-
wości Ostrówek. Uchwała we-
szła w życie w dniu podjęcia.

Uchwała nr XIV/109/19
w sprawie: uznania petycji za 
niezasługującą na uwzględ-
nienie. Uznano, że wniesiona 
w dniu 21 sierpnia 2019 roku 
petycja w sprawie wdrożenia 
Polityki Zarządzania Konflik-
tem Interesów nie zasługuje 
na uwzględnienie. Uchwała 
weszła w życie w dniu pod-
jęcia.

Uchwała nr XIV/110/19
w sprawie udzielenia po-
mocy finansowej powiatowi 
łęczyńskiemu na realizację 
„Regulacji stanu prawnego 
działek przy drodze powia-
towej nr 1809L”. Ze środków 
budżetowych gminy Pucha-
czów przyznano powiatowi 
łęczyńskiemu dotację celową 
w kwocie 180 000,00 zł z 
przeznaczeniem na „Regulację 
stanu prawnego działek przy 
drodze powiatowej nr 1809L”.
Uchwała weszła w życie  
w dniu podjęcia.

Sporządziła: 
Aleksandra Ukalska
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SPORT W GMINIE

ROZKŁAD JAZDY ŁĘCZNA – 
PUCHACZÓW – ZAWADÓW
Z ZAWADOWA: 6.05; 7.05; 8.30; 
11.40; 14.45; 16.55.
Z ŁĘCZNEJ: 6.40; 8.35; 11.10; 
13.00; 14.15; 15.30.  
Odjazdy Puchaczów – Łęczna: 6.24; 
7.24; 8.50; 12.00; 15.05.  
Łęczna – Zawadów: 11.10; 12.55.
Kursuje od poniedziałku  
do piątku oprócz świąt

PUCHACZÓW
Do Łęcznej: 6.03S+; 06.33E+; 7.03 
S+; 07.33E+; 08.03S+; 8.33E; 9.03S+; 
9.43E+; 10.03S; 11.08E+; 11.43S+; 
12.28E+; 13.38S; 14.23S; 14.58E+; 
15.28S; 16.03E; 16.38S; 17.38E; 
18.23S. 
Do Cycowa: 5.27S; 5.57E; 6.27S; 
6.57E; 7.27S; 7.57E; 8.27S; 8.52E; 
9.27S; 10.07E; 10.57S; 11.37E; 
12.37S; 13.37E; 14.12S; 14.47S; 
15.22E; 15.47S; 16.27E; 17.27S.
S – kursuje w dni nauki szkolnej

E – kursuje od poniedziałku do 
soboty oprócz świąt, + – kursuje do 
szpitala w Łęcznej 
ŁĘCZNA: DWORZEC AUTOBUSOWY 
Do Cycowa: 9.00a; 2.00a; 14.55a; 
18.00a. a – nie kursuje w niedziele  
i święta
ŁĘCZNA: DWORZEC  
AUTOBUSOWY)
Do Cycowa (przez Puchaczów): 
5.20S, 5.50 E; 6.20S; 6:50E; 7.20S; 
7.50 E; 8:20S, 8.45E, 9:20S, 10:00E, 
10:50S, 11:30E, 12:30S, 13:30E, 
14:05S, 14:40S, 15:15E, 15:40S, 
16:20E, 17:20S

SZPITAL ŁĘCZNA: DWORZEC
7:10, 7:35, 8:16, 9:31, 11:21, 12:01, 
13:10, 13:41, 14:43, 15:23, 18:39.
SZPITAL ŁĘCZNA –  
– MILEJÓW – JASZCZÓW
6:17, 7:25, 7:47, 8:29, 10:31, 11:28, 
12:56, 13:23, 13:55, 14: 46, 15:33, 
17:38, 19:13

GMINNY OŚRODEK ZDROWIA SP ZOZ  
W PUCHACZOWIE
LEKARZE PRZYJMUJĄCY W RAMACH PROGRAMU ZDROWOTNEGO  
MIESZKAŃCÓW GMINY PUCHACZÓW:
LEKARZE RODZINNI: R. Gajewski: pon., śr.: 08.00-13.00; wt., czw., pt.: 13.00-
18.00. E. Małocha-Gieroba: pon., śr.: 13.00-18.00; wt. 08.00-14.00; czw., pt. 
08.00-13.00; M. Skałecka: wt. 14.00-18.00. S. Dzikowski: pon. 13.00-18.00; wt., 
śr., czw., pt.: 08.00-13.00. PEDIATRA: A. Orzeł-Majek: pon. 8.00-13.00, czw. 
14.00-18.00, pt. 8.00-13.00. STOMATOLOG: M. Jasielska: środa 10.30-18.00, 
pozostałe dni tygodnia 8.00-14.30. RADIOLOG – WYKONUJE USG: M. Dzida:  
śr. 14.00-16.00. GINEKOLOG: B. Kondracka: wt. 7.00-14.00.MEDYCYNA PRACY: 
M. Lalak: czw. 14.30-16.00.

Tel. 81 757 54 80

ZAPOWIEDZI 
KULTURALNE 
GOK-U 
W PUCHACZOWIE
PAŹDZIERNIK '2019
Dokładnie od 30 września 2019 r. ruszają z zajęcia stacjonarne 
skierowane do dzieci, młodzieży dla i dorosłych. 

W ofercie zajęć grupowych znajdują się:
 zajęcia plastyczne (grupa młodsza i starsza) 
 zajęcia tańca nowoczesnego 
 zumba dla kobiet (dwa razy w tygodniu) 
 warsztaty teatralne

Wśród zajęć indywidualnych oferujemy: 
 zajęcia wokalne 
 nauka gry na keyboardzie

Gminny Ośrodek Kultury w Puchaczowie:
Tel.: 81.757.53.45

 
Nowe zajęcia dla dorosłych!
Od listopada ruszają nowe zajęcia – MALARSTWO. To zajęcia pla-
styczne skierowane do dorosłych, którzy pod okiem profesjonalisty 
mogą szlifować swoje umiejętności malarskie. Zajęcia umożliwiają 
nabywanie i rozwijanie swoich umiejętność w twórczej atmosferze.  Mistrzostwa Gminy  

w Tenisie Ziemnym '2019
Październik jest miesiącem, który zazwyczaj kończy Gminną 
Ligę Tenisa Ziemnego. Nie inaczej było w tym roku. Ostatni 
turniej rozegrano na kortach kompleksu boisk „Orlik 2012” 
06 października. Gminne Mistrzostwa Tenisa rozgrywane 
są od roku 2012, a więc w tym roku była to już ósma edycja 
tych rozgrywek. 

Przypomnieć należy, że for-
ma mistrzostw polega na 

rozegraniu sześciu odrębnych 
turniejów indywidualnych, w 
których zdobywa się punkty 
do klasyfikacji mistrzostw. 

W obecnym sezonie mi-
strzostwa zdominował jeden 
tenisista – Robert Bicki. Po raz 
pierwszy w historii zdarzyło 
się, że wszystkie wygrane tur-
nieje przypadły zawodnikowi 
z gminy Spiczyn. Nie jest to 
może wielką niespodzianką, 
ale faktem jest, że forma pana 
Roberta rośnie z roku na rok, 
o czym świadczą zwycięstwa 
w turniejach singlowych  
i deblowych w ramach Ama-
torskiego Tenisa Polskiego. 
Dodać należy, że w obecnym 
sezonie brakowało kilkukrot-
nego mistrza gminy Andrzeja 
Brońka, a inni tenisiści dep-
czący po piętach R. Bickiemu 
nie mogli (z przyczyn zawo-

dowych) uczestniczyć we 
wszystkich turniejach. 

Miejmy nadzieję, że przy-
szłoroczne mistrzostwa będą 
bardziej emocjonujące, a zwy-
cięzca nie będzie znany w po-
łowie rozgrywek.

Klasyfikacja generalna  
sezonu '2019:
Bicki Robert  – 600 pkt.
Włodarczyk Daniel  – 325 pkt.
Pełczyński Robert  – 300 pkt.
Przystup Janusz  – 210 pkt.
Ogórek Grzegorz  – 205 pkt.
Pasiuk Robert  – 175 pkt.
Lamut Andrzej  – 150 pkt.
Kotowski Krzysztof  – 90 pkt.
Marek Konrad  – 60 pkt.
Czubacki Andrzej  – 45 pkt.
Danga Ilze (Łotwa)  – 40 pkt.

Daniel Włodarczyk

Małżeńskie jubileusze
Pary małżeńskie z gminy Puchaczów obchodziły Jubileusz 
50-lecia pożycia małżeńskiego. Z tej okazji w sobotę,  
07 września 2019 r. odbyło się uroczyste spotkanie  
w sali Gminnego Ośrodka Kultury w Puchaczowie.

Najlepsze życzenia szacow-
nym Jubilatom złożyli 

Wójt Gminy Puchaczów Adam 
Grzesiuk, Skarbnik Gminy Pu-
chaczów Barbara Marcinek, 
radni oraz pracownicy Urzędu 
Stanu Cywilnego. 

Wyrazem największego 
szacunku i uznania ogromnej 
wartości tego wspaniałego Ju-
bileuszu jest przyznanie przez 
Prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej parom małżeńskim Me-
dali za Długoletnie Pożycie Mał-
żeńskie. Szanownym Jubilatom 
Państwu: Euzebiuszowi i Cze-
sławie Kot, Alinie i Janowi Wro-

nowskim, Józefowi i Helenie Za-
wadzkim, a także Kazimierzowi  
i Wiesławie Roczon odznacze-
nia wręczył wójt gminy. 

Wszystkim parom ser-
decznie gratulujemy tak 
wspaniałego Jubileuszu. Je-
steśmy pełni uznania i po-
dziwu za wkład włożony w 
budowanie rodziny.

Życzymy Państwu, aby-
ście w zdrowiu i szczęściu 
przeżywali kolejne jubileusze 
i żeby przeżyty wspólnie czas 
przywoływał wyłącznie do-
bre wspomnienia.

Sylwia Janiuk



Po sąsiedzku z...
pamiętnikem Zbigniewa Lacherta
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Regionalia

(...) rozpoczęła się w Ciechankach, 
według projektu Bohdana, budowa 
nowego dworu, który służba szum-
nie nazywała pałacem. Stawiali 
go murarze sprowadzeni z Pucha-
czowa. Ojciec często przyjeżdżał 
doglądać robót, Bohdan też był na 
miejscu. 

Tartak zimą przecierał sosny 
na dość skomplikowaną konstruk-
cję dachu. Pamiętam, że łaziłem 
po rusztowaniach, pomagałem 
układać belki i krokwie. Nowy dom 
wydawał się duży i bardzo piękny. 
Przez ułożone z płyt dębowych fron-
towe drzwi wchodziło się do obszer-
nego, o dwóch oknach, holu. W sto-
sunku do ścian były one  wysunięte 
do przodu i posiadały poprzecznie 
usytuowane parapety, na których 
wygodnie można było siadać, opie-
rając nogi na nieco węższym od po-
ziomu podłogi, szerokim podeście. 
Naprzeciwko frontowego wejścia 
był kominek. Obie jego boczne stro-
ny miały wykładzinę z czerwonej 
cegły poprzedzielaną w spoinach 
na płask włożonymi dachówkami. 
Łukowatą górę kominka zdobił 
wachlarz na sztorc wmurowanych 
czerwonych dachówek. Nad komin-
kiem wyrzeźbił Bohdan, techniką 
sgraffito, inicjały Rodziców oraz rok 
zakończenia budowy (1926 w alfa-
becie łacińskim: MCMXXVI). W holu 
stały meble klubowe. Z prawej stro-
ny prowadziły drzwi do gabinetu  
o dużym, jednookiennym wenec-
kim oknie. Przy biurku z lewej strony 
było wycięte w ścianie małe okienko 
łączące gabinet z poczekalnią. (...)

Z prawej strony hallu prowadzi-
ły na pierwsze piętro dwubiegowe 
schody. Na parterze tych schodów 
zrobiono nisze, w których zazwyczaj 
stały wazony z kwiatami. Na półpię-
trze duże matowe okno doświetlało 
schody.

W hallu, po obu stronach komin-
ka, były duże dwuskrzydłowe drzwi. 
Z prawej prowadzące do stołowego, 
z lewej do salonu. Oba pokoje były 
pokaźnych rozmiarów. Salon trochę 
większy, miał 50 m². Oddzielały je 
czteroramienne, od połowy do góry 
przeszklone, drzwi. Zajmowały one 

prawie całą szerokość ściany. Po ich 
otworzeniu otrzymywało się salę  
o powierzchni sięgającej blisko 100 
m². W rogach salonu i stołowego 
usytuowano wielkie, z berlińskich ka-
fli zbudowane, piece. Okna, po dwa 
w każdym pokoju, były wysokie, się-
gające niemal podłogi. W stołowym 
stały mebla gdańskie, wielki kredens  
z wyrzeźbionymi zającami i kuropa-
twami. Nad dużym stołem wisiała 
ogromna lampa naftowa. W głębi 
pokoju, w niszy, był drugi kominek  

o podobnym wystroju jak poprzedni. 
Na parapecie kominka w stołowym 
pokoju stał zegar. Zachował się do 
dziś i dalej odmierza nam czas.

Piękne umeblowanie miał sa-
lon. Stylowe, mahoniowe meble 
z epoki Ludwika Filipa i owalny,  
o marmurowym blacie stół.

Z hallu na lewo, w głąb miesz-
kania, prowadził korytarz, w którym 
stały szaragi1. Na lewo, z korytarza, 
wchodziło się do sypialnego pokoju 
Rodziców, podobnym do gabine-
tu, o jednym weneckim oknie. Na 
ścianie tego pokoju, nad łóżkami, 
Józio Szanajca wyrzeźbił techniką 
sgraffito kolorowy, bardzo ładny 
obraz Matki Boskiej z Dzieciątkiem 
na ręku.

Na prawo (z korytarza) drzwi 
prowadziły do dwóch pokoi leżą-
cych w amfiladzie. Pierwszy był 
dwuokienny, drugi trochę mniejszy. 
Z pokoju tego, przez wnękę o krzy-
żowym sklepieniu, wchodziło się 
do salonu. Na ścianie w tej wnęce 
wyrzeźbił Bohdan jakiś wielokolo-
rowy, fantastyczny fresk obrazujący 
dziewczynę stojącą w skompliko-
wanym figuralnie plenerze. Prowa-
dziły stąd drzwi na wielki owalny 
taras obejmujący salon i pokój sto-
łowy. Podłoga tarasu wyłożona była 
specjalną, czerwoną terakotą. Na 
brzegu, na podniesionych murkach 
stały skrzynki, w których przeważnie 
kwitły pelargonie.

Do łazienki i wydzielonej ubi-
kacji wchodziło się z korytarza (na 
wprost), koło pokoju Rodziców. 
Oba pomieszczenia były zbyt małe, 
jak na potrzeby tak dużego domu.

Ściany w salonie, stołowym, 
gabinecie i pokoju Rodziców były 
wyklejone pięknymi, niepalnymi ta-
petami sprowadzonymi przez Ojca 
ze Szwajcarii.

Kuchnia mieściła się na parterze. 
Była duża i wygodnie urządzona. Mia-
ła parę wejść: na zewnątrz do ogrodu, 
do sieni [tak zwanego kredensu łączą-
cego się z pokojem stołowym i spiżar-
nią], stąd również prowadziły drzwi 
do małej sypialni służbowej (z której 

również było przejście do przedpoko-
ju. Z przedpokoju było jeszcze wyjście 
do ogrodu do hallu i do piwnicy).

Wystrój architektoniczny na 
piętrze był inny. Zaraz ze schodów 
na prawo, przez mały korytarz  
z szafą ścienną, można było wejść 
do dużego, długiego pokoju (poło-
żonego nad kuchnią) o mansar-
dowym dachu. Wprost schodów, 
po otwarciu drzwi,wchodziło się do 
obszernego hallu, w środku którego 
stał duży kominek. Górny hall miał 
tylko jedno okno usytuowane na-
przeciw kominka. Kształt jego był 
nieforemny, wielościenny. Na prawo 
prowadziły drzwi do pokoju zajmo-
wanego przez Lalkę. Był on man-
sardowy, jednookienny i z drugim 
oknem wewnętrznym o matowych 
szybach, doświetlający korytarzyk 
z szafami ściennymi, o których już 
wspomniałem. Naprzeciw pokoju 
Lalki, po drugiej stronie hallu, znaj-
dował się identyczny pokój, w któ-
rym z czasem, jako małe dziecko,  
mieszkał Piotr.

Dwa jeszcze małe pomieszczenia 
sąsiadowały z hallem. Jedno – zaraz 
przy drzwiach wejściowych, w któ-
rym, w okresie gdyśmy z Hanią w tym 
domu mieszkali, sypiał lokaj, i drugi – 
przy końcu korytarza, przeznaczony 
dla Babci. Z hallu można też było wejść 
na strych i do dwóch dużych komórek. 
Jedna z nich służyła jako szafa odzie-
żowa, druga – większa, jako ciemnia 
fotograficzna. Przy pokoju Babci,  
z wejściem od strony hallu, znajdowa-
ła się druga, maleńka ubikacja i nieco 
na prawo od niej, we wnęce, kran ze 
zlewem. Naprzeciw zlewu był pokój, 
w którym z czasem mieszkali Wiktor  
i Ewa.

Tyle tego nieco przydługiego 
opisu naszego domu. Zrobiłem go 
celowo, bo nie wiem, czy gdzieś za-
chowały się jego plany, a dom stał 
się w przyszłości miejscem, w któ-
rym wiele szczęśliwych chwil, ale  
i pełnych nerwowego napięcia, 
przeżyłem przed drugą wojną świa-
tową oraz w czasie jej trwania. (...)

Zbigniew Lachert, fragment 
pamiętnika udostępniony przez 

jego syna – Wiktora

Fot.: Kominek znajdujący się na par-
terze, naprzeciwko wejścia do posia-
dłości, z inicjałami właścicieli. Tuż po 
ukończeniu jego budowy nie było nad 
nim obrazka, jak podaje Wiktor Lachert,  
a cyfry rzymskie, tuż nad górnymi pasami,  
w miejscu „krzyżykowego" zdobienia.

1 szaragi – stojąca drewniana rama z kołkami lub 
hakami służącymi za wieszadła na odzież

Prezentujemy Państwu fragment pamiętnika Zygmunta Lacherta, opublikowany dzięki życzliwości i uprzejmości 
jego syna – Wiktora Lacherta, który odwiedził naszą gminę w lipcu tego roku. Pan Wiktor uzupełnił relację swego 
ojca dwoma cennymi źródłami historycznymi – fotografiami prezentującymi oryginalne kominki pochodzące  
z dawnego dworu, przesłane mu przez Katarzynę Uchowicz, autorkę pracy doktorskiej o Bohdanie Lachercie.

Fot.: Fotografia drugiego z kominków  
w dworze, ukazująca połowę szerokości
holu na piętrze.



Życie i dzieło Marii Hempel (1834-1904)
Między Puchaczowem a Węglinem
Cykl artykułów przedstawia sylwetkę niezwykłej kobiety drugiej połowy XIX wieku,  
urodzonej i wychowanej w okolicach Puchaczowa, zaliczanej do grona najważniejszych  
w Lubelskiem kurierek i samarytanek okresu powstania styczniowego. Jako znawczyni roślin  
we wschodnich regionach Lubelszczyzny i na lewym brzegu Wisły, jak również niestrudzona badaczka 
ludowych zwyczajów i obrzędów, najpierw wspólnie z Oskarem Kolbergiem, potem także samodzielnie, 
położyła niemałe zasługi w dziedzinie botaniki, etnografii i etnobotaniki.

Część IV: Działalnośc etnograficzna i botaniczna Marii Hempel

Po upadku powstania styczniowego 
nastroje w społeczeństwie polskim 
były bardzo złe, zapanowała żałoba 

narodowa, kobiety powszechnie przywdziały 
czarne stroje. Wkrótce jednak Maria Hempel 
zaangażowała się w kolejną działalność – ba-
dania etnograficzne, co zapewne uchroniło 
ją przed poddaniem się apatii i zniechęceniu.  
W 1867 roku po raz pierwszy przybył do Tarnowa 
Oskar Kolberg (1814–1890), najwybitniejszy do 
czasów współczesnych polski etnograf. Oto jak 
on sam charakteryzuje wkład Marii w powsta-
nie pierwszego tomu dzieła „Chełmskie” (1890): 
„Poszukiwania nasze […], najobfitszy owoc przy-
niosły nam w okolicy Chełma, gdzie osobliwie  
w gościnnym domu pp. Hemplów w Tarnowie 
pod Sawinem, dzięki umiejętnej pomocy i za-
miłowaniu do rzeczy ludowych córki domu  
p. Maryi Hempel, zdołaliśmy (w latach 1867, 1869 
i 1870) nagromadzić zasób wiadomości i nota-
tek etnograficznych rzadko kiedy w takiej przez 
nas w innych okolicach nabytych obfitości”. 

Izydor Kopernicki, redaktor drugiego tomu 
dzieła (1891), wydanego w rok po śmierci Kol-
berga, również podkreślał nieocenioną rolę 
Marii Hempel, „która nie tylko dopomagała mu 
nieodstępnie w jego badaniach podczas trzy-
krotnego pobytu O. Kolberga w okolicy Sawina, 
lecz i sama później, wtajemniczywszy się nale-
życie w jego zadanie, zbierała dlań ustawicznie 
i dostarczała mu wszelkich wiadomości i ma-
teriałów spisywanych przez siebie aż do roku 
1876”. Całkiem niedawno ukazał się „Suplement” 
do tomów chełmskich (2004), który zawiera ko-
lejne materiały zgromadzone przez Marię, m.in. 
wierzenia, przesądy, opowiastki i przysłowia 
oraz „Słowniczek wyrazów ludowych ruskich, 
z opuszczeniem jednakowych lub zbyt podob-
nych brzmieniem i pisownią do odpowiednich 
im wyrazów wykształconej mowy polskiej”. 
Ponadto w Muzeum Ziemi Chełmskiej pozostał 
zbiór pieśni spisanych jej ręką; sama dokony-
wała zapisu nutowego niektórych pieśni, co do-
wodzi, że wyniosła z młodości także podstawy 
muzyki. 

Marii Hempel, znakomitej obserwatorce  
i niestrudzonej badaczce ludowych obyczajów  
i obrzędów (zwłaszcza w Tarnowie i okolicy), 

   Historia starej fotografii   

ale także znawczyni roślin, zawdzięczamy bo-
gaty materiał poświęcony relacjom, jakie za-
chodzą między człowiekiem a światem roślin-
nym, określane obecnie mianem etnobotaniki.  
W dziele „Chełmskie” zawarta jest wiedza  
o tym, jakie rośliny towarzyszyły obchodom roz-
maitych świąt roku liturgicznego, ale też uro-
czystościom ważnym dla wiejskiej społeczności 
(dożynki, chrzest czy wesele). Wiele odwołań do 
świata roślinnego znajdujemy ponadto w róż-
nych formach twórczości ludu chełmskiego, tj.  
w pieśniach obrzędowych i okolicznościowych, w przy-

słowiach, zagadkach i gadkach (legendach), 

fraszkach i anegdotach, wierzeniach i czarach.  
W tomach chełmskich udało się odszukać pra-
wie 90 gatunków roślin, głównie dziko rosnących, 
rzadziej uprawianych w ogródkach przydomo-
wych (poza zbożami oraz roślinami okopowymi 
i strączkowymi), użytkowanych przez miejscowy 
lud w celach leczniczych u ludzi i zwierząt (36), 
obrzędowych i zdobniczych (31), magicznych 
(25), w gospodarstwie domowym (12) oraz jako 
pokarm dla ludzi (10) i karma dla zwierząt (9).

Mimo utraty rodzinnego majątku (Towarzy-
stwo Kredytowe Ziemskie w Lublinie najpierw 
przejęło za długi, a w 1878 roku sprzedało do-
bra Tarnów), do końca lat siedemdziesiątych,  
a może i na początku następnej dekady XIX wie-
ku, Maria przebywała jeszcze prawdopodobnie 
w Tarnowie. W tym czasie zajmowała się już ba-
daniami florystycznymi. Świadczą o tym słowa 
Kazimierza Łapczyńskiego na łamach „Pamięt-
nika   Fizyograficznego” (1881):  „Panna Ma-
ryja Hempel z wielkim zamiłowaniem i bardzo 
czynnie zajmująca się florą krajową, już drugi 
rok nadsyła do Warszawy ważniejsze rośliny 
przez siebie zebrane we wschodniej części lu-
belskiego”. Jedną z tych roślin był niezwykle dziś 
rzadki dziewięćsił popłocholistny, znaleziony „we 
wsi Stawie, położonej od Chełma w kierunku 
północno-zachodnim o 7 kilometrów”; od 1956 
roku istnieje tutaj rezerwat florystyczny „Staw-
ska Góra”, ustanowiony dla ochrony rzadkich 
gatunków kserotermicznych (stepowych). Dru-
ga roślina to sałatnica leśna (gatunek górski), 
znaleziona w Łabuniach między Zamościem  
a Tomaszowem. Maria sporządziła także ziel-
nik roślin z okolic Łukowa (zapewne przy okazji 
wizyt w Tuchowiczu, majątku stryja Joachima), 
który w 1880 roku ofiarowała Muzeum Komisji 
Fizjograficznej Akademii Umiejętności w Kra-
kowie. Jej zbiory znajdują się również w zielniku 
Zakładu Botaniki i Mykologii Wydziału Biologii  
i Biotechnologii UMCS w Lublinie.

                      Bożenna Czarnecka
Wydział Biologii  

i Biotechnologii UMCS,  
Lublin

Fot. Rafał Łopucki: Dziewięćsił popłocholistny Carlina 
onopordifolia (Wirtualne Muzeum Przyrodnicze, dostęp:  
https://www.kul.pl/gal_11710.html).

  6.  Historia starej fotografii: Życie i dzieło Marii Hempel (1834-1904).  
   Między Puchaczowem a Węglinem. Część IV cyklu.

  7.  Bicie rekordu w udzielaniu pierwszej pomocy przedmedycznej 
   w Szkole Podstawowej im. Bohaterów Armii Krajowej w Ostrówku. 

  8.  Mistrzostwa Gminy w Tenisie Ziemnym '2019
  9.  Przemarsz dzieci przez Park w Puchaczowie z okazji Dnia Przedszkolaka.
10. Młodzież z Ostrówka – wspomnienie z wycieczki do Janowca.
11. Na sandomierskim szlaku.

 



Sprawni jak strażacy – gminne ćwiczenia osp
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